
VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5

Vysoká škola ekonomie a managementu

BAKALÁ

KOMUNIKACE A LIDSKÉ ZDROJE

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5

Vysoká škola ekonomie a managementu

info@vsem.cz / www.vsem.cz 

BAKALÁ�SKÁ PRÁCE

KOMUNIKACE A LIDSKÉ ZDROJE

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU

PRÁCE

KOMUNIKACE A LIDSKÉ ZDROJE



VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5

Vysoká škola ekonomie a managementu 

info@vsem.cz / www.vsem.cz 

NÁZEV BAKALÁ�SKÉ PRÁCE/TITLE OF THESIS 

Produkty pojišt�ní profesní odpov�dnosti

TERMÍN UKON�ENÍ STUDIA A OBHAJOBA (M�SÍC/ROK) 

�erven / 2016 

JMÉNO A P�ÍJMENÍ / STUDIJNÍ SKUPINA 

Ivan Moravec / KLZ17 

JMÉNO VEDOUCÍHO BAKALÁ�SKÉ PRÁCE 

Mgr. Ing. Ji�í Tobíšek  

PROHLÁŠENÍ STUDENTA 

Odevzdáním této práce prohlašuji, že jsem zadanou bakalá�skou práci na uvedené téma vypracoval/a samostatn� a že jsem ke 
zpracování této bakalá�ské práce použil/a pouze literární prameny v práci uvedené. 
Jsem si v�dom/a skute�nosti, že tato práce bude v souladu s § 47b zák. o vysokých školách zve�ejn�na, a souhlasím s tím, aby 
k takovému zve�ejn�ní bez ohledu na výsledek obhajoby práce došlo. 
Prohlašuji, že informace, které jsem v práci užil/a, pocházejí z legálních zdroj�, tj. že zejména nejde o p�edm�t státního, 
služebního �i obchodního tajemství �i o jiné d�v�rné informace, k jejichž použití v práci, pop�. k jejichž následné publikaci v 
souvislosti s p�edpokládanou ve�ejnou prezentací práce, nemám pot�ebné oprávn�ní. 

Datum a místo: 30.04.2016, Praha      

POD�KOVÁNÍ 

Rád bych tímto pod�koval vedoucímu bakalá�ské práce, za metodické vedení a odborné konzultace, které mi poskytl p�i 
zpracování mé bakalá�ské práce.  



VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5

Vysoká škola ekonomie a managementu 

info@vsem.cz / www.vsem.cz 

SOUHRN�
1. Cíl práce: 
Cílem této práce je komparace profesního pojišt�ní u vybraných profesí s následným 
doporu�ením pro vybrané pozice jak optimáln� pojistit svá rizika. 

2. Výzkumné metody: 
V bakalá�ské práci byly využity standardní v�decko-výzkumné metody. Jednalo se p�edevším 
o interpretaci a komparaci. Interpretace p�edevším kvalitativních dat v teoretické i praktické 
�ásti celé práce. Komparace byla využita p�edevším v praktické �ásti ke srovnání jednotlivých 
produkt� jednotlivých pojiš�oven tak, aby následn� byla navržena optimální alternativa 
produktu. Pojišt�ní bylo komparováno dle základních popisných i m��itelných ukazatel�. 
M��itelné ukazatele byly využity i rozboru vývoje pojišt�ní odpov�dnosti V celé práce pak 
byly, mimo uvedených metod, využity dedukce a zhodnocení. Dedukce byla využita od 
obecných informací a záv�r� až ke spln�ní cíle a konkrétn�jším informacím p�edevším 
z hlediska produktové nabídky pojiš�oven. Dále byla využita i logická párová metoda 
abstrakce – konkretizace. Zhodnocení spo�ívalo ve vlastním stanovení záv�ru ze zjišt�ných a 
stanovených informací celé práce.

3. Výsledky výzkumu/práce: 
Z výsledk� provedené komparace profesního pojišt�ní u profesí: advokát, léka�, IT specialista 
a ú�etní byly doporu�ené optimální varianty pro pojišt�ní stanovených rizik pro jednotlivé 
profese.  Z výstup� je dále patrné, že vlivem tlaku konkurence jsou produktové parametry 
pom�rn� obdobné. Nejvýrazn�jší rozdíly jsou ve výši pojistného a v jednotlivých rizikách, 
které daný pojistitel kryje.

4. Záv�ry a doporu�ení: 
Vybrané profese denn� podstupují rizika p�i výkonu jejich podnikatelské �innosti, která 
mohou negativn� ovlivnit jejich samotnou existenci. Není tedy efektivní zam��ovat se pouze 
na výši pojistného, ale p�edevším na možná rizika, která jsou pro konkrétní profesi významná 
a ohrožující. Navýšení rizik, �i zvolení dražšího pojistitele m�že v budoucnu zajistit chod 
dané podnikatelské jednotky. Záv�rem lze �íci, že problémem je pom�rn� nízká míra 
dostupných dat p�edevším z �ad dominantních pojistitel�, ale i nízká míra p�edávaných 
informací. 

KLÍ�OVÁ SLOVA 
Profesní odpov�dnost, povinné pojišt�ní, produkty pojišt�ní, rozsah pojišt�ní, výluky



VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5

Vysoká škola ekonomie a managementu 

info@vsem.cz / www.vsem.cz 

SUMMARY�
1. Main objective: 
The objective of this work is to compare the professional insurance in selected professions 
with subsequent recommendation for selected positions on how to optimally insure their risks.

2. Research methods: 
In the thesis were used standard methods of scientific research. These were mainly the 
interpretation and comparison. Interpretation of mainly qualitative data in both theoretical and 
practical part of the thesis. Comparison was used primarily in the practical part of the 
comparison of the products individual insurance companies, so that was subsequently 
designed the optimal alternative product. It compares insurance under the basic descriptive 
and measurable indicators. Measurable indicators were also used in the analysis of the 
development of insurance throughout the work were, among these methods, used deduction 
and appreciation. The deduction has been used from the general information and conclusions 
to their objectives and more specific information, especially in terms of product offer 
insurance. It was also used and paired logical method of abstraction - concretization. 
Evaluation consisted of self-determination and the end of the identified set of information 
throughout the work.

3. Result of research: 
Results of the comparison with the professional insurance professions: lawyer, doctor, 
accountant and IT specialist are recommended for optimal variant of insurance risks provided 
for each profession. From the outputs it is further apparent that due to competitive pressures 
are relatively similar product parameters. The most striking difference is in the amount of 
premiums and the various risks that the insurer covers.

4. Conclusions and recommendation: 
Selected profession daily take risks in the performance of their business, which can negatively 
affect their very existence. It is therefore not effective to focus only on the amount of 
insurance, but also the potential risks that are relevant for a particular profession and 
threatening. Increase risk, or selecting a more expensive insurer may in the future to ensure 
the operation of the business units. In conclusion we can say that the problem is the relatively 
low level of available data mainly from the dominant insurers, but also low rate of transmitted 
information.

KEYWORDS 
Professional liability insurance is compulsory, insurance products, the extent of insurance, 
exclusions.

JEL CLASSIFICATION 
G22 



 Vysoká škola ekonomie a managementu 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5 

 

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 

Jméno a příjmení: 
 

Ivan Moravec 

Studijní program: 
 

Ekonomika a management (Bc.) 

Studijní obor: 
 

Komunikace a lidské zdroje  

Studijní skupina: 
 

KLZ 17 

Název BP: 
 

Produkty pojištění profesní odpovědnosti 

Zásady pro vypracování 
(stručná osnova práce): 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

1  Úvod 

2  Teoreticko-metodologická část 
- Odpovědnost ve světě 

- Identifikace odpovědnosti 
- Obecně i konkrétně o profesní odpovědnosti 
- Specifika profesní odpovědnosti 
- Individuální a hromadné pojištění 

3  Analytická část 
- Krátké představení profesí 
- Analýza vývoje profesní odpovědnosti 
- Komparace produktů profesní odpovědnosti 
- Diskuze výstupů komparace 

4. Závěr  

Seznam literatury: 

(alespoň 4 zdroje) 
 

 

 

 

 

 

· DAŇHEL, J. et al. Pojistná teorie. 2. vyd. Praha : 

Professional Publishing, 2006. 334 s. ISBN - 80-86946-00-

2. 

· DVOŘÁK, J., ŠVESTKA, J., et al. Občanské právo hmotné. 

Praha: Wolters Kluwer, 2015. 228 s. ISBN 978-80-7478-

325-8. 

· FEETHAM, N., AMOS, R. A Guide to Insurance: Combining 

Governance, Compliance and Regulation. London : 

Spirasmus Press, 2012. ISBN 978-1907444-46-3. 

· VEBER, J., SRPOVÁ, J., et al. Podnikání malé a střední 
firmy. 3. vyd. Praha : Grada Publishing, 2012. 336 s. ISBN 

978-80-2474520-6. 

· ZÁRYBNICKÁ, J., SCHELLE, K. Pojištění odpovědnosti za 
škodu. 1. vyd. Ostrava : Key Publishing, 2010. 220 s. ISBN 

978-80-7418-061-3.  

Harmonogram · Zpracování cílů a metodiky do 25. 01. 2016 

· Zpracování teoretické části do 15. 02. 2016 

· Zpracování výsledků do 09. 03. 2016 

· Finální verze do 25. 04. 2016 

Vedoucí práce: 
 

Mgr. Ing. Jiří Tobíšek 

 

                                                                                          Prof. Ing. Milan Žák, CSc. 
   rektor                                                                                                    

V Praze dne 13. 1. 2016 

Prof. Ing. 
Milan 
Žák CSc.

Digitáln  podepsal Prof. Ing. 
Milan Žák CSc. 
DN: c=CZ, cn=Prof. Ing. Milan 
Žák CSc., o=Vysoká škola 
ekonomie a managementu, 
o.p.s., title=Rektor, 
serialNumber=ICA - 10340169, 
serialNumber=IDCCZ 
113308764 
Datum: 2016.01.13 10:53:32 
+01'00'



Obsah  

Seznam použitých zkratek�
Seznam tabulek�
Seznam graf��
1� Úvod .......................................................................................................................... 1�
2� Teoretická �ást ........................................................................................................... 3�

2.1� Identifikace odpov�dnosti ................................................................................... 3�
2.1.1� Legislativní úprava odpov�dnosti ............................................................... 3�
2.1.2� Specifická odpov�dnost ............................................................................... 4�
2.1.3� Nároky z odpov�dnosti ................................................................................ 5�
2.1.4� Transformace rizika na pojiš�ovnu ............................................................. 5�

2.2� Profesní odpov�dnost ......................................................................................... 7�
2.2.1� P�edpoklady vzniku profesní odpov�dnosti ................................................ 8�
2.2.2� Charakteristika profesní odpov�dnosti ...................................................... 10�
2.2.3� Aktuáln� o profesní odpov�dnosti ............................................................. 10�
2.2.4� Druhy profesní odpov�dnosti .................................................................... 11�
2.2.5� Subjekty odpov�dnosti .............................................................................. 12�

2.3� Specifika profesní odpov�dnosti ...................................................................... 13�
2.3.1� Vznik pojišt�ní .......................................................................................... 13�
2.3.2� Pojistné ...................................................................................................... 14�
2.3.3� Pojistná událost ......................................................................................... 17�
2.3.4� Výluky ....................................................................................................... 18�
2.3.5� �asový aspekt pojišt�ní ............................................................................. 18�
2.3.6� Pojistné pln�ní ........................................................................................... 19�
2.3.7� Zánik pojišt�ní ........................................................................................... 19�
2.3.8� Profesní komory a hromadné pojišt�ní profesní odpov�dnosti ................. 20�

3� Analytická �ást ........................................................................................................ 22�
3.1� Vybrané profese ................................................................................................ 22�

3.1.1� Advokát ..................................................................................................... 22�
3.1.2� Léka� .......................................................................................................... 22�
3.1.3� IT specialista ............................................................................................. 23�
3.1.4� Ú�etní ........................................................................................................ 24�

3.2� Analýza vývoje profesní odpov�dnosti ............................................................ 24�
3.3� Komparace produkt� profesní odpov�dnosti pro vybrané profese ................... 27�
3.4� Výstupy z komparace ....................................................................................... 29�

Záv�r ................................................................................................................................ 31�
Literatura 
Seznam p�íloh 
P�ílohy 



Seznam použitých zkratek 

�R  - �eská republika 
EU  - Evropská unie 
I�  - Identifika�ní �íslo podnikatele 
NATO  - Severoatlantická aliance 
NOZ  - Nový ob�anský zákoník 
OECD  - Organizace pro hospodá�skou spolupráci a rozvoj 
atp.  - a tak podobn�
atd.  - a tak dále  
dle.  - podle 
K�  - Koruna �eská 
nap�.  - nap�íklad 
p�íp.  - p�ípadn�
Sb.  - Sbírka 
tzn.   - to znamená 
tzv.   - takzvaný  

Seznam tabulek 

Tabulka 1 Souhrnné údaje vývoje �eského pojistného trhu jednotlivých produkt� od r. 2008 ......... 6�
Tabulka 2 Vývoj po�tu nabízející pojišt�ní profesní odpov�dnosti ................................................ 11�
Tabulka 3 Výpo�et pojistného z hrubých p�íjm� podnikatele – vzorový p�íklad �SOB ................ 14�
Tabulka 4 K1, Koeficient spoluú�asti .............................................................................................. 15�
Tabulka 5 K2, Koeficient oboru pro architekty a jejich �innosti. .................................................... 16�
Tabulka 6 K3, Koeficient pro absolvování kurzu Celoživotního profesního vzd�lávání ................ 16�
Tabulka 7 K4, Koeficient retroaktivního data .................................................................................. 16�
Tabulka 8 K5, Koeficient územního rozsahu ................................................................................... 16�
Tabulka 9 Vývoj jednotlivých ukazatel� v pojišt�ní odpov�dnosti v podnikatelských pojišt�ních 
v letech 2012 – 2014 ....................................................................................................................... 26�
Tabulka 10 Náklady na pojistná pln�ní (v tis. K�) .......................................................................... 27�
Tabulka 11 Seznam pojistitel�, kte�í nabízejí profesní odpov�dnost pro danou profesi ................. 27�
Tabulka 12 Výstupy z komparace z hlediska stanovených rizik ..................................................... 29�

Seznam graf�

Graf 1 Výše ro�ního pojistného p�i pojistné �ástce 1 mil. K� pro profesi tlumo�ník ..................... 15�
Graf 2 Struktura pojistného trhu z hlediska neživotního pojišt�ní v letech 2012 – 2014 (v %) ...... 25�
Graf 3 Podíly jednotlivých pojiš�oven na �eském trhu v roce 2014 (v %) ..................................... 25�
Graf 4 Vývoj pr�m�rného pojistného na jednoho obyvatele v letech 2004 – 2014 (v Eur) ............ 26�



1 

1 Úvod 

„Dnes m�žete pojistit vše,“ Zaregistrovat toto tvrzení není nijak obtížné, ovšem 
z hlediska �eského pojistného trhu, není toto tvrzení opodstatn�né ani pravdivé. �eský trh je 
sice trhem, který je integrovaný v rámci EU, ovšem má pojistné podmínky, které se sice 
harmonizují, ale mají stále sv�j �eský fundament.(Pojiš�ovna �S, 2016, online) Na 
americkém trhu lze nap�íklad pojistit ur�itou �ást t�la, do �R se již tato možnost, v rámci 
pojišt�ní, také zahrnula.(Brejlová, 2014, online) Ovšem i nadále existuje celá �ada v�cí, 
aktivit (podnikatelských i soukromých), které zatím pojistit na �eském trhu nelze. M�že se 
jednat nap�. o poškození nemovitosti (ur�ené k podnikání i k soukromým ú�el�m), která bude 
poškozena nap�. jaderným, teroristickým a jiným atakem. Nelze pojistit ani násilný trestný �in 
spáchaný na poškozené/m atd. (�ejková a kol., 1998, s. 106) Vý�et by byl rozsáhlý. Ovšem 
díky vývoji, globalizaci, internacionalizaci, ale i díky rozmachu technologií se pojistný trh 
vyvíjí a zahrnuje i oblasti, které byly pojišt�ním neosloveny a nedot�eny. Zna�ný pokrok lze 
spat�it nejen v soukromém pojišt�ní, kdy již lze uzav�ít pojistné online, ale lze i pojistit 
p�ípadné škody, které vzniknou p�i výkonu podnikání. Lze možná až striktn� konstatovat, že 
d�íve by na toto pojišt�ní pojiš�ovny zajisté nahlížely jako na produkt, který bude lehce 
zmanipulovatelný, a který bude dávat prostor pro podvodná jednání. Dnes se o t�chto 
p�edsudk� opustilo a i na �eském trhu, lze zajistit své podnikání proti ne�ekaným 
pochybením.  

Pojišt�ní profesní odpov�dnosti kryje finan�ní dopady z p�ípadných profesních chyb. 
Zpravidla se jedná o povinn� smluvní pojišt�ní. (Vachtová, 2013, online) „Pojišt�ní 
odpov�dnosti, nutnost �i na�ízený p�ežitek nové doby? Profesní odpov�dnost, již standardní 
pojistný produkt.“ A i další tituly lze nalézt skrz veškerá dostupná média tém�� v denních 
frekvencích. Dnešní doba, pojem profesní odpov�dnosti stále více sklo�uje ve všech pádech, 
a v r�zných aspektech. Díky internetu, již není obtížné vyhledat ur�ité konkrétní i nekonkrétní 
informace o tomto druhu zajišt�ní �innosti podnikatele. Jsou zde používány r�zné slovní 
hrátky a kli�ky tak, aby daný podnikatel získal pocit, že toto pojišt�ní je pro jeho 
podnikatelské aktivity nezbytným pr�vodcem jeho každodenních �inností, a které mu vždy 
zajistí krytí, aby jeho výpadek nem�l negativní dopad na celý podnik. Ovšem, lze konstatovat, 
že užívání obsahu a substance tohoto produktu je mnohdy zmate�ná a skrývá �adu otázek  
a polemik, a lze pouze diskutovat �i je tento kontext užívání zám�rný.  

Dnes již stále více podnikatel�, ale i soukromých subjekt� využívá služeb auditor�, 
notá��, da�ových poradc�, architekt�, právník� atd. V n�kterých vybraných p�ípadech jsou již 
tyto služby povinné, jedná se nap�. o služby ú�etních auditor� u kooperací, služby notá��  
u ov��ení dokument� atd. (Europa, 2008, s. 12 – 13) Stále �ast�ji jsou tyto služby využívány 
díky „zaru�eným“ odborným znalostem. Ovšem m�že se stát, že pochybí i odborný 
poskytovatel služby a následn� vznikne škoda, která musí být poškozenému uhrazena, 
k �emuž má sloužit pojišt�ní odpov�dnosti. 

Podnikatelské profesní obory jsou �asto charakteristické tím, že samotná realizaci 
podnikání je podmín�na získáním p�íslušného oprávn�ní. Ovšem u t�chto obor� není 
zpravidla zapot�ebí vysoký vstupní kapitál, protože daný výkon vychází z lidských znalostí, 
dovedností a zkušeností. Tyti podnikatelé pracují s rizikem, vzniku odpov�dnosti za vzniklou 
škodu. V p�ípad�, že dojde k pochybení a následné škod� na majetku, život�, zdraví �i 
k finan�ní ztrát� není zpravidla v možnostech dané firmy �i podnikatele nahradit tuto škodu 
z vlastního majetku. (Zákony centrum, 2008, online) Pro tyto nenadálé situace slouží pojišt�ní 
profesní odpov�dnosti, které umož�uje klient�m jistotu budoucího uhrazení výše uvedených 
pochybení a ochra�uje i profesní podnikatele a podniky p�ed klí�ovými ekonomickými 
ztrátami.  



2 

Metodika práce a cíle  

Cílem této práce je komparace profesního pojišt�ní u vybraných profesí s následným 
doporu�ením pro vybrané pozice jak optimáln� pojistit svá rizika. 

Hlavními metodami této práce byly literární rešerše, díky níž byl uveden p�ehled 
sou�asných znalostí o pojišt�ní. Jako druhá metoda byla využita kompara�ní metoda, dle které 
byly porovnány jednotlivé parametry a krytí rizik u vybraných pojistitel�.  

Teoretická �ást práce se zabývá teoretickými východisky celé problematiky. Úvod této 
�ásti práce krátce identifikoval odpov�dnost z hlediska legislativního tuzemského  
i mezinárodního vnímání, kdy v práci bylo operováno i s aspektem unifikace a globalizace 
sv�ta. Ve t�etí kapitole byla identifikována podstata profesní odpov�dnosti, tedy k �emu 
slouží, kdo ji musí mít a kdo m�že mít, a v �em spo�ívají výhody tohoto pojišt�ní. Poslední 
teoretická �ást práce se zam��ila na specifika profesní odpov�dnosti z hlediska vzniku, výše 
pojistného až po zánik pojišt�ní. 

Kritéria pro následnou analytickou �ást vycházela ze základních parametr� pojišt�ní. 
Tedy prvním kritériem, které bylo v práci použito, bylo zvolení dvou profesí, které musejí mít 
k výkonu své profese toto pojišt�ní ze zákona sjednáno, a druhá skupina dvou profesí 
spo�ívala ve stanovení dvou profesí, které toto pojišt�ní sjednávají dobrovoln�.  První 
kapitola praktické �ásti krátce p�edstavuje tyto profese. Druhé kritérium bylo stanoveno ze 
základních informací pojišt�ní profesní odpov�dnosti, tedy stanovit pojistné �ástky, limity 
pln�ní, specifika pojišt�ní (nap�. v územní platnosti), výluky, podmínky zániku atd. Druhé 
kritérium je obsahem další kapitoly praktické �ásti této práce. Další kritérium spo�ívalo 
v komparaci optimálního pojišt�ní rizik u vybraných profesí. Tato komparace je realizována 
ve t�etí kapitole praktické �ásti. Poslední kapitola praktické �ásti shrnuje veškerá zjišt�ná data 
z praktické �ásti a zd�vod�uje navržené varianty.   

V celé práci byly dále využity standardní v�decko-výzkumné metody. Jednalo se 
p�edevším o interpretaci a komparaci. V celé práce pak byla, mimo uvedených metod, využita 
i metoda dedukce a zhodnocení. Dále byla využita i logická párová metoda abstrakce – 
konkretizace. Interpretace byla využita jak v teoretické �ásti, tak v �ásti analytické. 
Komparativní metoda byla využita p�edevším v analytické �ásti. Pojišt�ní bylo komparováno 
dle základních popisných i m��itelných ukazatel�. M��itelné ukazatele byly využity i p�i 
rozboru vývoje pojišt�ní odpov�dnosti. Pro získání primárních i sekundárních dat pro 
zpracování této práce byla využita p�íslušná zahrani�ní i tuzemská odborná literatura, interní 
zdroje daných pojistných subjekt� a vlastní znalosti získané p�i studiu VŠ. Veškerá �erpaná 
literatura a internetové zdroje jsou nedílnou sou�ástí seznamu této práce. Pro zjednodušení 
celého textu práce byly používány zkratky, které jsou vysv�tleny v seznamu užitých zkratek, 
který je také nedílnou sou�ástí této práce.  



3 

2 Teoretická �ást 

Odpov�dnost jednotlivých i komplexních subjekt� vyplývá z p�íslušného 
legislativního rámce dané zem�. Dopady z jednotlivých aktivit, ale i jednání, rozhodování 
atd., mohou výrazn� ovlivnit samotnou existenci daného subjektu. Pojišt�ní odpov�dnosti je 
�ešením, jak p�ípadné dopady mírnit �i zcela eliminovat. Jak se vyvíjí spole�nost, vyvíjí se 
r�zné druhy pojišt�ní tak, aby reflektovaly m�nící se preference a pot�eby zákazník�. Jedním 
z t�chto pojišt�ní je i pojišt�ní odpov�dnosti za škodu, kdy je kryt pojišt�ný, který zp�sobí 
škodu jinému subjektu. Význam, ale i pot�ebnost tohoto pojišt�ní si uv�domují i zákonodárci 
a vybraných subjekt� je dokonce toto pojišt�ní legislativn� povinné. Ovšem k tomuto 
„uv�dom�ní“ vedla ur�itá cesta vývoje, což bude p�edstaveno v následující kapitole. Další 
kapitoly této teoretické �ásti se budou zam��ovat na objasn�ní základních teoretických 
východisek, která korespondují s pojišt�ním. Dále již bude pozornost zam��ena na konkrétní, 
výše zmín�ný produkt, a to pojišt�ní odpov�dnosti. Objasn�na bude nejen základní 
terminologie, ale i samotný proces založení, uplatn�ní i zániku pojišt�ní. Teoretická �ást práce 
bude tvo�it podklad pro následnou analytickou �ást.   

2.1 Identifikace odpov�dnosti  

Níže uvedené kapitoly p�edstavují samotný pojem odpov�dnosti a základní specifika 
tohoto pojišt�ní.  

2.1.1 Legislativní úprava odpov�dnosti  

Obecná odpov�dnost vyplývá pro každého ob�ana, ale i pro podnikatelský subjekt.  
 Do konce roku 2013 byl v �R platný starý ob�anský zákoník, který dle Hlavy 2 – 
Odpov�dnost za škodu, �l. 6, dle § 420 definoval jako:  
„(1) Každý odpovídá za škodu, kterou zp�sobil porušením právní povinnosti. 
(2) Škoda je zp�sobena právnickou osobou anebo fyzickou osobou, když byla zp�sobena p�i 
jejich �innosti t�mi, které k této �innosti použili. Tyto osoby samy za škodu takto zp�sobenou 
podle tohoto zákona neodpovídají; jejich odpov�dnost podle pracovn�právních p�edpis� není 
tím dot�ena. 
(3) Odpov�dnosti se zprostí ten, kdo prokáže, že škodu nezavinil.“(Zákony centrum, 2002, 
online)  
„Základní, neboli tzv. obecná odpov�dnost je založena na principu provozní odpov�dnosti 
každého podnikatelského subjektu. V pojišt�ní obecné odpov�dnosti se rozlišuje pojišt�ní škod 
zp�sobených na zdraví a majetku a následného ušlého zisku. Krom� náhrady škody 
poškozenému, bývá sou�ástí pojišt�ní i úhrada náklad� na právní obranu v p�ípad� soudního 
projednávání.“ (Insia, 2010, online)  
Ve výše uvedené definici je využívaný pojem škoda. Od roku 2014 vstoupil v �R v platnost 
tzv. nový ob�anský zákoník (NOZ) zákon �. 89/2012 Sb., který odpov�dnost i škodu pom�rn�
modifikoval. Odpov�dnost v NOZ již není konkretizována jako v p�vodním ob�anském 
zákoníku. P�vodní zákon operoval p�edevším s pojmem škoda ve smyslu majetkové škody �i 
škodou na zdraví. NOZ zavedl pojem újma, která již zahrnuje majetkovou újmu (p�vodn�
majetkovou škodu), ale i nemajetkovou újmu, kdy dle § 2894 odst. 2 NOZ platí, že 
„Povinnost nahradit jinému újmu zahrnuje vždy povinnost k náhrad� újmy na jm�ní (škody). 
Nebyla-li povinnost od�init jinému nemajetkovou újmu výslovn� ujednána, postihuje šk�dce, 
jen stanoví-li to zvláš� zákon. V takových p�ípadech se povinnost nahradit nemajetkovou újmu 
poskytnutím zadostiu�in�ní posoudí obdobn� podle ustanovení o povinnosti nahradit škod  



4 

a dle § 2895 Šk�dce je povinen nahradit škodu bez ohledu na své zavin�ní v p�ípadech 
stanovených zvláš� zákonem.“(Zákony centrum, 2014, online)  
Hlavní zm�ny v NOZ zobrazují díl�í otázky náhrady materiální a nov� i nemateriální újmy. 
NOZ ustanovuje i náhradu p�i poran�ní zví�ete v §2970. Z nemateriální újmy je náhrada újmy 
dle § 2971 z d�vodu pocitu osobního nešt�stí, což nelze od�init jiným zp�sobem. Náhradu na 
p�irozených právech �lov�ka pak �eší NOZ dle § 2956 a 2957 atd.  

�eská republika je �lenskou zemí �ady mezinárodních organizací, nap�. NATO, EU, 
OECD atd. Díky �lenství v t�chto organizacích a jednotách plynou pro �R ur�ité mezinárodní 
závazky a povinnosti. K dodržování t�chto povinností se �R zavazuje ústavním zákonem  
�. 1/1993 Sb., Ústava �eské republiky, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�, p�esn�ji ustanovení �l. 1 
odst. 2, kde je stanoveno, že „�eská republika dodržuje závazky, které pro ni vyplývají  
z mezinárodního práva.“ (Business center, 2006, online) Úprava �eského vztahu 
k mezinárodní legislativ� je stanovena ve výše uvedeném zákon� �l. 10, dle kterého jsou 
„vyhlášené mezinárodní smlouvy, k jejichž ratifikaci dal Parlament souhlas a jimiž je �eská 
republika vázána, jsou sou�ástí právního �ádu; stanoví-li mezinárodní smlouva n�co jiného 
než zákon, použije se mezinárodní smlouva.“ (Business center, 2006, online) Díky tomuto 
ustanovení musela �R harmonizovat svou legislativu s evropskou. Vlivem tohoto aspektu je 
tedy nutné objasnit mezinárodní pohled na odpov�dnost, který tvo�il základ pro �eskou 
podobu vnímání a identifikování odpov�dnosti.  
Lze konstatovat, že vše má dv� strany, rub a líc, což platí i pro právní systém. Odpov�dnost 
z mezinárodního pohledu p�edstavuje na jedné stran� porušení právní normy a na druhé stran�
právní následky z tohoto porušení. Tento dvojí pohled tvo�í základ všech právních systém�. 
Tedy odpov�dnost p�edstavuje klí�ový prvek legislativy. Mezinárodní legislativa samoz�ejm�
identifikuje r�zné odpov�dnosti, nap�. státní, odpov�dnost nezakázaných �inností atd. Níže 
bude identifikována pouze odpov�dnost jedince �i subjektu, což je obsahem této práce.  
Mezinárodní úprava primárn� definuje odpov�dnost státu, jako hlavního subjektu. 
Vnitrostátní úprava zpravidla vždy z hlediska odpov�dnosti „zohled�uje hypotézu, dispozici  
a sankci, ve struktu�e právní normy mezinárodního práva velmi �asto absentuje sank�ní 
element…Pro realizaci odpov�dnosti v mezinárodním právu existují obdobné prost�edky jako 
ve vnitrostátním právu: upušt�ní od porušování právního jednání, obnova p�vodního stavu 
náhrada materiální škody, morální satisfakce, ale i poskytnutí záruk neopakování porušování 
právního závazku v budoucnosti.“(Vršanský a kol., 2012, s. 57) Mezinárodní právo rozlišuje 
zodpov�dnost na objektivní a subjektivní. Objektivní odpov�dnost (liability) p�edstavuje 
odpov�dnost za škodu, kdy podmínkou je vznik škody. Subjektivní odpov�dnost 
(responsibility) je odpov�dnost za zavin�ní. Podmínkou u této odpov�dnosti je existence 
ur�itého jednání, které je dle této úpravy protiprávní. Další podmínkou je, že toto jednání 
musí být p�ipsáno ur�itému subjektu. (Vršanský a kol., 2012, s. 299) 
Obecná odpov�dnost z mezinárodního pohledu je vnímána ve t�ech následujících rovinách:  

• „odpov�dnost za spln�ní, resp. dodržování mezinárodn�právních závazk�; 
• odpov�dnost za nespln�ní, resp. porušení mezinárodn�právních závazk�; 
• odpov�dnost za škodlivé následky �innosti.“(Vršanský a kol., 2012, s. 294) 

2.1.2 Specifická odpov�dnost  

Krom� obecné odpov�dnosti NOZ zohled�uje i specifické formy odpov�dnosti. Jedná 
se o odpov�dnost za škodu, kterou zp�sobil nezletilý �i osoba, která není schopna posoudit 
dopady svého jednání. Tyto jmenované osoby jsou odpov�dné za p�ípadnou zp�sobenou 
majetkovou i nemajetkovou škodu pouze tehdy pokud je zp�sobilý posoudit dopady svého 
jednání. V opa�ném p�ípad� je solidárn� odpov�dný ten, komu byl p�id�len zákonný dohled 



5 

nad t�mito osobami. Odpov�dnosti za újmy zp�sobené sv��enými osobami jsou pouze 
v p�ípad�, že opatrovník prokáže, že dohled nebyl z jeho strany zanedbán. V p�ípad�, že se 
osoba uvede do stavu, ve kterém není schopna zhodnotit následky svého jednání, není 
schopna ovládat své jednání a zp�sobí újmu jinému subjektu je vždy povinen uhradit vzniklé 
újmy. M�že se jednat nap�. o požití alkoholu �i omamných látek atp.  
Za p�ípadnou újmu, jsou spole�n� s t�mito osobami solidárn� odpov�dni i ti, kte�í danou 
osobu do výše uvedeného „nezvladatelného“ stavu, úmysln� p�ivedli.  

Dalším specifikem odpov�dnosti je naopak újma zp�sobená úmyslným jednáním, 
které není v souladu dobrými mravy. M�že se jednat nap�. o implementaci práva se snahou 
poškodit ur�itou osobu �i šikanování atd. Specifickou odpov�dností je dále odpov�dnost  
za škodu zp�sobenou provozem dopravních prost�edk�, odpov�dnost za škodu zp�sobenou 
zví�etem, škoda zp�sobená v�cí, škoda zp�sobená vadou výrobku, škoda za p�evzaté  
�i i vnesené v�ci �i na odloženou v�c a škoda zp�sobená informací �i radou. NOZ tedy 
detailn�ji stanovuje r�zné odpov�dnosti za r�zné újmy.  

2.1.3 Nároky z odpov�dnosti  

P�i obecné odpov�dnosti vyplývá nárok poškozeného subjektu na úhradu vzniklé újmy 
z prokazatelných d�kaz� poškozeného subjekty, že viníkovo protiprávní jednání bylo p�í�inou 
vzniku újmy. V této souvislosti se p�edpokládá, že je vina zp�sobená úmyslem i nedbalostí, 
tudíž poškozený subjekt nemusí nijak viníkovu vinu prokazovat. Viník se m�že zbavit 
odpov�dnosti v p�ípad�, že dokáže svoji nevinu. P�i výše uvedených specifických druzích 
odpov�dnosti je odpov�dnost vždy daná, i v situaci nezavin�né škody, tedy nebyla zp�sobena 
možným protiprávním jednáním. Poškozený subjekt má nárok na úhradu vzniklé újmy  
i p�ípadného ušlého zisku. Reálnou újmou je mín�no snížení majetku, které bylo zap�í�in�no 
znehodnocením.  Ušlým ziskem je mín�na hodnota, o kterou by se daný majetek rozmnožil, 
v p�ípad�, že by k újm� nedošlo. Újma je uhrazována ve finan�ních prost�edcích tuzemské 
m�ny. Poškozený subjekt m�že dle § 2951 NOZ zažádat i o úhradu újmy v podob� uvedení 
znehodnoceného majetku do p�vodního stavu p�ed vznikem újmy neboli tzv. naturální 
restitucí. (Zákony centrum, 2014, online) U vzniklých škodách na zdraví se je tato škoda 
uhrazena prost�ednictvím bolestného �i náhradou za ztrátu výd�lku, úhradou vzniklých 
náklad� spojených s lé�bou, úhradou v�cných škod a náhradou na ztížení spole�enského 
uplatn�ní. Pokud škodu zp�sobí více osob pak dle § 2915 NOZ „nahradí škodu spole�n�  
a nerozdíln�; je-li n�který ze šk�dc� povinen podle jiného zákona k náhrad� jen do ur�ité 
výše, je zavázán s ostatními šk�dci spole�n� a nerozdíln� v tomto rozsahu.“(Zákony centrum, 
2014, online)  

2.1.4 Transformace rizika na pojiš�ovnu  

Pojiš�ovnu definuje dle �eské legislativy zákon �. 277/2009 Sb. Zákon  
o pojiš�ovnictví. Tento zákon v § 3. stanoví, že pojiš�ovna je instituce, které bylo �NB 
ud�leno povolení na provozování pojiš�ovací �innosti, kde tato aktivita je identifikována jako 
„p�ebírání pojistných rizik na základ� uzav�ených pojistných smluv a pln�ní z nich, p�i�emž 
sou�ástí pojiš�ovací �innosti je správa pojišt�ní, likvidace pojistných událostí, poskytování 
asisten�ních služeb, nakládání s aktivy, jejichž zdrojem jsou technické rezervy pojiš�ovny, 
uzavírání smluv pojiš�ovnou se zajiš�ovnami o zajišt�ní závazk� pojiš�ovny vyplývajících z jí 
uzav�ených pojistných smluv a �innost sm��ující k p�edcházení vzniku škod a zmír�ování 
jejich následk�.“(Zákony pro lidi, 2010, online) 
Zjednodušen� lze konstatovat, že pojiš�ovna je specifická finan�ní instituce, která poskytuje 
pojišt�ní na základ� p�íslušné smlouvy s pojistníkem a za úhradu finan�n� kryje ujednaná 
pojistná rizika pojišt�nce. Tedy v p�ípad�, že nastane škodná událost, která je z hlediska 



6 

pojiš�ovny likvidní uhradí pojišt�nci náhradu škody, �i její stanovenou díl�í �ást, která 
vyplývá ze smlouvy.  
Díky otev�enosti �eského trhu, ale i díky zvýšené poptávce ze strany klient� pojiš�ovny 
nabízejí �adu r�zných druh� pojišt�ní odpov�dnosti. Zpravidla jsou tato pojišt�ní dobrovolná, 
ale jsou i pojišt�ní, které jsou ze zákona povinná. Povinné pojišt�ní odpov�dnosti se vztahuje 
na zákonem stanovené subjekty, kdy nemají možnost dobrovolného pojišt�ní, ale mají 
možnost výb�ru pojiš�ovny. (Vachtová, 2013, online) 
V p�ípad�, že �lov�k zvažuje dopady svého jednání, nap�. když neúmysln� vytopí sousedy, �i 
poškodí n�jaké elektronické za�ízení atd., je pouze na zvážení dané osoby, zda toto riziko 
p�enese na vybranou pojiš�ovnu �i toto riziko ponese sám a v p�ípad� vzniku této situace 
ponese i sám povinnost nahradit vzniklé škody. Pokud daný subjekt z jakýchkoliv d�vod�
nechce nést toto riziko sám a rozhodne se jej p�enést na pojiš�ovnu, pak si subjekt ur�í výši 
pojistné �ástky, což p�edstavuje maximální hodnotu pln�ní, kterou bude v p�ípad� vzniku 
škodné události pojiš�ovna hradit poškozeného. Pojiš�ovna v závislosti na výši pojistné 
�ástky a druhu pojišt�ní pak stanoví tzv. pojistné, což p�edstavuje finan�ní �ástku, za kterou je 
pojiš�ovna ochotna p�evzít riziko daného subjektu.  
Výše bylo definováno „dobrovolné“ pojišt�ní, který si subjekt m�že, ale nemusí sjednat. 
Ovšem zákon stanoví u vybraných �inností povinnost pojišt�ní odpov�dnosti uzav�ít. V tomto 
p�ípad�, není pojišt�ní dobrovolné, ale povinné. Jedná se nap�. o �innosti profesí léka��, 
exekutor�, advokát�, majitel� dopravních prost�edk�, ú�etních, pojiš�ovací zprost�edkovatele 
atd. Sjednané pojišt�ní je u t�chto vybraných profesí podmínkou pro výkon jejich povolání �i 
provozování dané aktivity. Nejb�žn�jší variantou je povinné pojišt�ní odpov�dnosti za škodu 
z provozu vozidla, kdy každý vlastník vozidla je povinen sjednat toto pojišt�ní p�ed 
samotným uvedením vozidla do provozu. V níže uvedené tabulce je zobrazen vývoj životních 
i neživotních produkt� pojiš�oven v �R za období 2008 – 2009, 2014 – 2015.  

Tabulka 1 Souhrnné údaje vývoje �eského pojistného trhu jednotlivých produkt� od r. 2008 

Ukazatel  Jedn. 2008 2009 2014 2015 
Celkem p�edepsané pojistné  mil. K� 136 519  139 915  115 004  116 116  
Životní pojišt�ní mil. K� 56 277 59 154  46 148 44 527 
z toho 
: b�žn� placené mil. K� 39 522 40 833 43 565 42 633 

: jednorázov� placené mil. K� 16 753  18 310 2 583 1 894  
Neživotní pojišt�ní  mil. K� 80 243 80 761  68 857 71 590 
z toho  
: zákonné pojišt�ní odpov�dnosti mil. K� 6 222 6 140 - - 

: pojišt�ní odpov�dnosti…z vozu mil. K� 23 614 23 816 20 085 20 458 

: havarijní pojišt�ní mil. K� 16 958 
16 592  

14 510 15 393 

: podnikatelská pojišt�ní mil. K� 16 653 17 457  18 183  18 840  
Celkový po�et smluv v kmeni  tis. ks 24 767  25 665  26 158  26 308  
z toho  
: životní pojišt�ní tis. ks 7 670 8 202  5 960 5 706 

: neživotní pojišt�ní tis. ks 17 839  18 762 20 198  20 602  
z toho 
: pojišt�ní odpov�dnosti…z vozu

tis. ks 6 142 6 411 7 053 7 297 

: podnikatelská pojišt�ní tis. ks 799  818  720 742 
Zdroj: �AP (2010, s. 2); �AP (2015, s. 2) 



7 

Z tabulky je patrné, že obliba pojišt�ní z hlediska po�tu smluv nar�stá, ovšem snížila se 
sjednávaná pojistná �ástka. V obou sledovaných obdobích výrazn� p�evládá neživotní 
smlouvy, což je pom�rn� o�ekávaný trend. Progresi po�tu smluv lze p�isoudit nar�stajícímu 
po�tu vozidel vlastn�ných �eskými ob�any, v�tší informovanosti ob�an�, vyšší vnímaní 
odpov�dnosti, zakládání nových druh� pojišt�ní a snížení min. pojistného.  
Ovšem nár�st zájmu o toto pojišt�ní lze nalézt i vlivem dalších aspekt�, než které byly již 
uvedeny. První moment zd�razn�ní významu tohoto pojišt�ní lze nalézt ve finan�ní krizi  
a p�edevším v selhání regula�ních aktivit. Dle odborných statistik zp�sobila krize nár�st spor�
vyplývajících práv� z profesní odpov�dnosti, v d�sledku porušení nap�. povinností p�i 
aktivitách auditor�, dozorových orgán� investi�ních spole�ností atd. Legislativní úprava 
profesní odpov�dnosti má dopad i na individuální rozhodování osob, což m�že mít následn�
celospole�enský dopad. Tato právní úprava odpov�dnosti za škodu vymezuje rozložení rizika 
mezi šk�dcem a poškozeným. Pojiš�ovna tak rozkládá preven�ní a pojistné náklady mezi tyto 
ú�astníky. M�že p�sobit stimula�n� nebo demotiva�n�. Ovliv�uje rozhodování osob, zejména 
z hlediska zahájení dané podnikatelské �innosti, se kterou jsou spojená zvýšená rizika. Je 
pochopitelné, že pokud je riziko vzniku povinnosti nahradit škodu nízké, resp. rozsah 
potenciální povinnosti nahradit vzniklou újmu je malý, tak bude subjekt ochotný podstoupit 
toto riziko i za cenu nižšího ekonomického p�ínosu. Existuje �ada lidských aktivit, se kterými 
je spojené velké riziko, resp. u kterých výsledek vychází od r�zných nezávislých faktor�. 
Zárove� jsou ovšem komplexn� spole�ensky prosp�šné. Legislativa profesní odpov�dnosti 
musí reflektovat tato rizika a spole�enskou prosp�šnost �inností.(Csach a kol., 2011, s. 14 – 
16) 

2.2 Profesní odpov�dnost 

Jak již bylo výše uvedeno, odpov�dnost za škodu lze nalézt v �ad� typ� pojišt�ní. 
Primárn� lze toto pojišt�ní rozd�lit na dobrovolné a povinné. Dobrovolné vychází  
ze svobodné v�le. Zákonné, �i povinné je pojišt�ní stanovené legislativou pro vybrané profese 
a jeho založení je podmínkou pro vykovávání stanovených aktivit. Pojišt�ní profesní 
odpov�dnosti „je ur�eno k zmírn�ní d�sledk� p�ípadné ztráty na život�, zdraví majetku nebo 
finan�ní újmy vzniklé chybou podnikatele a je v n�kterých p�ípadech povinné ze zákona.“ 
(Veber a kol., 2012, s. 164)  
Jiní auto�i definují profesní odpov�dnost jako „odpov�dnost vztahující se k povolání, k jehož 
výkonu se vyžaduje jistá kvalifikace, jinými slovy se dotýká osob, které p�i výkonu své �innosti 
využívají ur�ité odborné zkušenosti a znalosti. Pro takové povolání pak platí ur�ité normy, 
které jsou odvozeny zejména z odborných poznatk�, jež by m�l kvalifikovaný pracovník 
ovládat.“(Molín a kol., 2010, s. 5) 
N�kte�í zahrani�ní auto�i (Koerner, 2013) prezentují pojišt�ní profesní odpov�dnosti v tomto 
zn�ní. „Pojišt�ní profesní odpov�dnosti je jistota, že poškozený obdrží náhradu v p�ípad�
neo�ekávané ztráty. Pot�eby pojišt�ných se liší v závislosti na tom, zda je �i není 
zam�stnancem, nezávislým dodavatelem nebo podnikatele, na kterého se toto pojišt�ní 
v ur�itých p�ípadech povinn� vztahuje.“ (Koerner, 2013, s. 86) 
Identifikaci tohoto pojišt�ní lze shrnout, že se jedná o „pojem používaným k ozna�ení zvláštní 
kategorie odpov�dnosti, kterou mají osoby poskytující v rámci své podnikatelské �innosti 
služby vyžadující ur�ité odborné znalosti. Jedná se p�itom zejména o škody finan�ního 
charakteru, zp�sobené chybným postupem firmy. Typickou profesní škodou je nap�. vada 
projektu zpracovaného architektem nebo chyba v da�ovém p�iznání od da�ového poradce. 
Jediným skute�n� ú�inným prost�edkem, jímž se lze bránit proti riziku náhrady p�ípadné 
škody, je pojišt�ní profesní odpov�dnosti.“(IC Broker, 2012, online) 



8 

Ve výše uvedených identifikacích lze nalézt ur�ité shodné prvky, jedná se p�edevším  
o aspekt, že toto povolání je ur�eno pro povolání, dále pro zajišt�ní proti vzniku škodám  
a v neposlední �ad� i shodný prvek, že se jedná pro ur�ité profese o povinné pojišt�ní.  

2.2.1 P�edpoklady vzniku profesní odpov�dnosti  

Vznik odpov�dnosti z komplexního pohledu je podmín�n porušením právních 
povinností �i vznikem újmy, dále p�í�innou souvislostí mezi porušením povinnosti  
a vznikem újmy a v neposlední �ad� také p�edpokladem subjektivní odpov�dností, kdy 
zavin�ní, bylo zp�sobeno úmysln� �i nedbalostí. Pokud nastanou všechny výše uvedené 
aspekty, pak vzniká odpov�dnostní právní vztah jako specifický druh závazkového právního 
vztahu, kdy viník újmy je povinen nahradit zp�sobenou újmu poškozenému subjektu, který 
má v��i viníkovi právo na vyžadování náhrady újmy. (Novotný a kol., 2014, s. 11) 
P�edpoklady profesní odpov�dnosti �i respektive p�edpoklady vzniku odpov�dnosti  
za zp�sobenou škodu jsou tyto: 

Protiprávní jednání  
Do této oblasti lze zahrnout i aktivitu nebo zákonem ozna�enou událost, která zp�sobila újmu.  
Právním jednáním je dle NOZ § 545 – 558 chápáno jednání, které vyvolává právní dopady, 
které jsou v n�m zobrazeny, jakož i právní dopady, které vyplývají ze zákona, dobrých mrav�, 
zvyklostí a zavedené praxe stran. Právn� lze jednat konáním nebo opomenutím. Právní 
jednání musí obsahem a ú�elem odpovídat dobrým mrav�m i zákonu. Právní jednání 
p�edstavuje právní skute�nost, který spo�ívá v chování v souladu s právními normami. 
(Zákony centrum, 2014, online)  

Tedy z výše uvedeného zákona lze shrnout, že protiprávní jednání je porušení dané právní 
povinnosti. Klí�ové ovšem není, zda došlo k porušení povinností vyplývajících smlouvy �i 
bez smlouvy tedy legislativn�.  
Protiprávní úkon, kdy dojde k porušení povinnosti n�co vykonat, se ozna�uje jako omisivní. 
Protiprávní úkon, kdy vlivem opomenutí, dojde k porušení zákona, se ozna�uje jako omisivní. 
(Neš�áková, 2014, s. 32)  
K rozporu v úkonu s p�íslušnými právními p�edpisy ovšem dochází i v p�ípad�, že nedošlo 
k porušení t�chto p�edpis�, ale k jejich obejití.  
Dle legislativy mohou nastat i tzv. zákonem kvalifikované události, kdy u objektivní 
odpov�dnosti za škodu, která nebere v potaz zavin�ní, se nehovo�í o protiprávním úkonu, ale 
o již výše uvedené kvalifikované události. Tyto události vyvolávají škodu z vybrané 
objektivn� rizikové aktivity. Mezi tyto lze za�adit nap�. provoz motorových vozidel, jaderná 
událost, vady výrobku atd.  

Majetková i nemajetková újma (škoda) 
Škoda dle NOZ p�edstavuje z hlediska ob�anského práva majetkovou újmu, kterou lze 
objektivn� vyjád�it obecn� p�ijímaným ekvivalentem, pen�zi. (Právo, 1998, online; Zákony 
centrum, 2014, online) Nemajetková újma je jiná škoda než majetková nap�. škoda na zdraví.   
Povinnost nahradit jinému újmu zahrnuje vždy povinnost k náhrad� újmy na jm�ní (škody), 
což stanovuje NOZ § 2892. (Zákony centrum, 2014, online) 

P�í�inná souvislost mezi porušením povinností a vznikem újmy (škody) 
P�í�inná souvislost neboli kauzální nexus p�edstavuje „spojení, tedy vztah, mezi p�í�inou  
a následkem. P�í�inná souvislost je tzv. podmínkou sine qua non, která je tedy podmínkou 
n�jakého stavu, bez kterého tento nenastane. P�í�inná souvislost mezi p�í�innou a následkem 
bývá podmínkou pro vznik odpov�dnosti, kdy nej�ast�ji vzniká odpov�dnost za n�jaký 



9 

protiprávní stav nebo �in, tedy odpov�dnost za škodu, p�estupek �i trestný �in.“(Beneš, 2015, 
online) V p�ípad� soudního �ízení kauzální nexus prokazuje poškozený. Pokud soud zjiš�uje 
kauzální nexus p�i objektivní odpov�dnosti za škodu, musí sou�asn� zjiš�ovat, zda neexistují 
d�vody k vylou�ení odpov�dnosti neboli tzv. libera�ní d�vody.  

Absolutní odpov�dnost  
�eská legislativa rozlišuje mezi odpov�dností subjektivní a objektivní. Subjektivní 
odpov�dnost vychází z § 2913 NOZ a stanoví, že „povinnosti k náhrad� se šk�dce zprostí, 
prokáže-li, že mu ve spln�ní povinnosti ze smlouvy do�asn� nebo trvale zabránila mimo�ádná 
nep�edvídatelná a nep�ekonatelná p�ekážka vzniklá nezávisle na jeho v�li. P�ekážka vzniklá 
ze šk�dcových osobních pom�r� nebo vzniklá až v dob�, kdy byl šk�dce s pln�ním smluvené 
povinnosti v prodlení, ani p�ekážka, kterou byl šk�dce podle smlouvy povinen p�ekonat, ho 
však povinnosti k náhrad� nezprostí.“(Zákony centrum, 2014, online) Objektivní odpov�dnost 
se pak vyskytuje tam, kde je možný výskyt vysoké míry rizika a kde je pom�rn� obtížné 
definovat p�ípadného viníka, tedy zejména u právnických osob. P�íkladem této odpov�dnosti 
m�že být nap�. odpov�dnost za škodu zp�sobenou poskytnutím služby. Tato odpov�dnost 
vychází z § 2883 NOZ. Pro vznik této odpov�dnosti není vždy vyžadováno zkoumání 
zavin�ní. (Pelikánová, 2012, s. 140 – 141) „Objektivní odpov�dnost není obecná, tzv. lze ji 
vyvozovat pouze tam, kde to stanoví právní p�edpis. Právní v�da rozlišuje dva druhy: 
objektivní odpov�dnost s možností liberalizace, kdy osoba neodpovídá, prokáže-li, že byl 
napln�n n�který ze zákonem stanovených libera�ních d�vod� (nap�. že nemohla škodlivému 
následku…zabránit) a dále objektivní odpov�dnost absolutní bez možnosti 
liberalizace.“(Maisner a kol., 2012 s. 3) U absolutní odpov�dnosti se m�že jednat nap�.  
o odpov�dnost za nezákonné rozhodnutí nebo nesprávný ú�ední postup. Tato absolutní 
odpov�dnost se využívá, když spole�nost a právní rámec považuje tuto odpov�dnost za velmi 
spole�ensky významnou.(Maisner a kol., 2012 s. 3 – 4) Šk�dce se tedy nem�že absolutní 
odpov�dnosti zprostit. Jako konkrétní p�ípad lze uvést odpov�dnost za škodu, která je 
zp�sobená na odložených v�cech. Tato odpov�dnost je samoz�ejm� podmín�na provozem 
ur�ité aktivity, vznikem újmy a p�í�innou souvislostí mezi porušením povinností a vznikem 
újmy.  

Zavin�ní 
Zavin�ní p�edstavuje poslední premisu pro vznik odpov�dnosti za újmu. Diference mezi 
objektivní a subjektivní povinností k náhrad� škody tkví v zavin�ní.  Zavin�ní se definuje bu�
jako subjektivní nebo jako objektivní. NOZ na škodu nahlíží jako na „samotný dluh. Šk�dce 
je povinen poškozeného tohoto dluhu zbavit (jeho zaplacením, dohodou s v��itelem o jeho 
prominutí, anebo také p�evzetím) nebo mu za n�j poskytnout náhradu (§ 2952 NOZ).“ 
(�ech, 2013, s. 1) K náhrad� škody p�i p�ípadném porušení legislativy a dobrých mrav� je 
šk�dce povinen nahradit vzniklou škodu p�i svém vlastním zavin�ní, což je subjektivní 
vnímání odpov�dnosti. Odpov�dnost p�i porušení smluvní povinnosti koresponduje  
s objektivní odpov�dností obchodn�-právní, kdy na samotnou existenci zavin�ní se nebere 
z�etel. Zde sta�í prokázat, že strana porušila danou smluvní povinnost. (�ech, 2013, s. 1) 
Zavin�ní je tedy nezbytnou premisou pro vznik odpov�dnosti za újmu. „Bývá definováno jako 
psychický vztah šk�dce k vlastnímu protiprávnímu jednání a ke škod�. Tento vztah je vyjád�en 
bu� jako p�ímý nebo nep�ímý úmysl nebo jako v�domá �i nev�domá nedbalost. Zavin�ní jako 
psychický vztah musí zahrnout všechny znaky, tedy protiprávní úkon, škodu a p�í�innou 
souvislost mezi nimi.“(Allrisk, 2004, online) 



10 

2.2.2 Charakteristika profesní odpov�dnosti  

Zejména v posledních letech lze shledat zvyšující se tendence po�tu da�ových 
poradc�, auditor�, advokát� atd. S touto progresí koresponduje i vyvíjející se tlak na jejich 
p�íslušné odborné znalosti. Požadované je nejen odpovídající zam��ení a stupe� vzd�lání, ale 
také praxe v daných oborech. Podnikatelské subjekty musí splnit požadavky, které jsou 
stanovené danou profesní komorou pro pot�ební oprávn�ní k provozování jejich podnikatelské 
aktivity. Ovšem díky globalizaci a unifikaci se m�ní nejen p�íslušná legislativa, ale i odborné 
metody, což musí daný podnikatel p�i své práci neustále vnímat a aktualizovat. Díky 
spletitosti daného oboru, díky neznalosti oboru, ale i díky ur�ité „jistot�“ znalostí stále více 
osob využívá služeb t�chto odborník�. Ovšem, nikdo není neomylný a i zkušený a odborn�
zdatný podnikatel m�že zap�í�init újmu t�etí osob�. Odpov�dnost za tuto újmu pak nese 
subjekt, který ji zap�í�inil. Výše t�chto škod m�že atakovat nemalé finan�ní �ástky, což m�že 
být p�í�inou �ady zna�ných problém�. Jako ochrana pro tyto subjekty pak slouží práv�
pojišt�ní profesní odpov�dnosti. Jedná se o pojistný produkt, který je, zpravidla povinn�, 
uzavírány podnikajícími fyzickými i právnickými osobami provozující danou profesní 
�innost. Následná pojistná ochrana se poté vztahuje na vznik možných škod, které vznikly 
vlivem profesního pochybení daných subjekt� a primárn� slouží k pokrytí p�ípadných 
škod.(Veber a kol., 2012, s. 164) Pojišt�ní profesní odpov�dnosti ovšem nechrání pouze dané 
podnikatele, ale chrání i subjekty, které využívají služby t�chto podnikatel�. T�mto 
zákazník�m je pak p�i vzniku škody poskytnuta náhrada v pat�i�ném rozsahu vzniklé škody. 
Daný pojistitel plní škodnou událost dle pojistné smlouvy za zp�sobenou, nov� vzniklou 
škodu, ovšem maximáln� do výše limitu pojistného pln�ní ve smlouv�. Pokud daný 
podnikatel poruší stanovené podmínky pojistitele �i i legislativní podmínky, pak pojistitel 
m�že odmítnout uhradit vzniklou škodu, �i ji uhradí pouze �áste�n�. (Vachtová, 2013, online) 
Pojišt�ní profesní odpov�dnosti se týká p�edevším podnikatelských aktivit duševního 
charakteru a taktéž i pro specifickou léka�skou �innost. Jak již bylo uvedeno výše, p�edm�tem 
je u tohoto pojišt�ní profesní omyl, kdy zpravidla vznikne nová finan�ní škoda, za kterou 
daný podnikatel pln� odpovídá. Pojišt�ní m�že krýt nap�. následující rizika: 

• škody vzniklé jinému na život� nebo zdraví;  
• škody vzniklé poškozením �i zni�ením v�ci;  
• finan�ní škody vyplývající ze škody na život�, zdraví, v�ci; 
• �ist� finan�ní škody (p�evážn�). (Vachtová, 2013, online)  

K tomuto pojišt�ní lze zpravidla sjednat i r�zná p�ipojišt�ní, nap�. na škodu na v�cech 
p�evzatých, na škodu zp�sobenou p�enosem n�kterých nemocí, na škodu z provozu kancelá�e, 
ordinace atd. (Vachtová, 2013, online)  

2.2.3 Aktuáln� o profesní odpov�dnosti 

Na �eském pojistném trhu je celkem 33 pojiš�oven.(Finance, 2015, online) Aktuáln�
nabízí pojišt�ní profesní odpov�dnosti celkem 16 pojiš�oven. Jedná se o tyto instituce:  

• AIG Inc;  
• Allianz pojiš�ovna, a. s.; 
• �eská podnikatelská pojiš�ovna, a.s.; 
• �eská pojiš�ovna, a. s.; 
• �SOB Pojiš�ovna, a. s.; 
• DIRECT pojiš�ovna, a. s.;  
• ERV Evropská pojiš�ovna, a.s.; 
• Generali Pojiš�ovna, a. s.; 
• Hasi�ská vzájemná pojiš�ovna, a. s.; 



11 

• HDI Versicherung AG, organiza�ní složka; 
• Kooperativa pojiš�ovna, a. s.; 
• MAXIMA pojiš�ovna, a. s.; 
• Pojiš�ovna VZP, a. s.; 
• Slavia pojiš�ovna a. s.; 
• UNIQA pojiš�ovna, a. s.; 
• Wüstenrot pojiš�ovna a. s. (�AP, 2016, online) 

Výše byl uveden zvyšující se zájem o toto pojišt�ní nejen ze strany ob�an�, ale samoz�ejm�  
i pojistitel�, kte�í tento pojistný produkt nabízejí. Následující tabulka zobrazuje vývoj po�tu 
pojiš�oven na �eském pojistném trhu.  

Tabulka 2 Vývoj po�tu nabízející pojišt�ní profesní odpov�dnosti 
Ukazatel 2007 2012 2013 
Po�et pojiš�oven 6 10 12 

Zdroj: �AP (2016) 

Z tabulky je patrné, že z hlediska pojistitel� lze aktuáln� shledat rostoucí trend v po�tu 
nabízejících subjekt� tohoto pojišt�ní. Tedy lze shrnout, že na �eském trhu je celkem 33 
pojišt�ní a z toho nabízí pojišt�ní profesní odpov�dnosti 49 % pojiš�oven, které mají sídlo 
v �R. Rostoucí tendence zájmu o toto pojišt�ní lze p�isoudit i nár�stu právního pov�domí 
poškozených, ale i m�nící se soudní praxe a postupy z hlediska náhrad, dále také 
dostupn�jším informacím a medializaci jednotlivých p�ípad� poškozených. Vlivem t�chto 
aspekt� je tedy p�irozené, že pojiš�ovny cht�jí adaptovat pojistné produkty i podmínky. 

2.2.4 Druhy profesní odpov�dnosti  

Díky rostoucím a m�nícím se pot�ebám soukromých i podnikatelských subjekt�, ale  
i vlivem samotného vývoje pojišt�ní odpov�dnosti se pojišt�ní profesní odpov�dnosti 
rozd�lilo na dva základní druhy. Pojišt�ní profesní odpov�dnosti náleží do pojišt�ní 
podnikatel�. Jedná se o povinn� smluvní pojišt�ní odpov�dnosti. �eská asociace pojiš�oven 
za�azuje toto pojišt�ní mezi tzv. pojišt�ní pr�myslu a podnikatel� a ve svých statistikách ho 
nazývá povinné pojišt�ní odpov�dnosti u vybraných povolání. Toto pojišt�ní se vztahuje na 
škodu zp�sobenou t�etí osob� v korespondenci s výkonem podnikatelské aktivity vyžadující 
ur�ité odborné znalosti. Jedná se o škody vzniklé v d�sledku chybného poskytnutí odborných 
služeb. Ur�ité profese jsou charakteristické, že mohou zp�sobit t�etí osob� škodu, která by 
mohla ohrozit nejen poškozeného, ale i daného podnikatele. Pojišt�ní profesní odpov�dnosti 
je ur�eno nap�. pro advokáty, léka�e, auditory, pojiš�ovací agenty, notá�e atd. T�mto a dalším 
profesím legislativa ukládá povinnost uzav�ít pojišt�ní odpov�dnosti za škodu, což  
i p�edstavuje první druh profesní odpov�dnosti. Druhy této odpov�dnosti jsou definovány 
níže: (Vachtová, 2013, online)  

Povinn� smluvní pojišt�ní profesní odpov�dnosti 
Legislativa stanovuje profese, které musejí pro svou podnikatelskou �innost uzav�ít profesní 
pojišt�ní. Tedy u vybraných profesí není možno dobrovolného uzav�ení tohoto pojišt�ní, ale 
mohou si zvolit ústav, u kterého toto pojišt�ní uzav�ou. Dle legislativy se jedná o následující 
profese:  

• advokát (85/1996 Sb.); 
• auditor (93/2009 Sb.);  
• autorizované osoby (22/1997 Sb.); 



12 

• autorizovaného architekta, autorizovaného inženýra a technika �inného ve výstavb�
(360/1992 Sb.);   

• da�ového poradce (523/1992 Sb.);   
• dražebníka (26/2000 Sb.); 
• energetického auditora (406/2000 Sb.);    
• léka�e, stomatologa a lékárníka (220/1991 Sb.); 
• nestátního zdravotnického za�ízení (160/1992 Sb.);   
• notá�e (358/1992 Sb.); 
• oce�ovatele majetku (455/1991 Sb.);   
• osoby pov��ené výkonem soc. právní ochrany d�tí (359/1999 Sb.);   
• patentovaného zástupce (237/1991 Sb.); 
• pojišt�ní záruky pro p�ípad úpadku cestovní kancelá�e (159/1999 Sb.); 
• pojiš�ovacího nebo zajiš�ovacího maklé�e a pojiš�ovacího agenta (363/1999 Sb.); 
• poskytovatele n�kterých investi�ních služeb (591/1992 Sb.); 
• provozovatele drážní dopravy na dráze regionální a celostátní (266/1994 Sb.); 
• provozovatele námo�ního plavidla (23/1962 Sb.); 
• p�i výkonu práva myslivosti (23/1962 Sb.); 
• soudního exekutora (120/2001 Sb.); 
• správce konkurzní podstaty (328/1991 Sb.);  
• veterinárního léka�e (381/1991 Sb.); 
• vzniklé v d�sledku závažné havárie (353/1999 Sb.);  
• z provozu jaderných za�ízení (18/1997 Sb.); 
• z provozu letadla a poskytování letové prov. služby (49/1997 Sb.); 
• z provozu plavidla definovaného vyhláškou (114/1995 Sb.);  
• z provozu vozidla (168/1999 Sb.); 
• zadavatele klinického hodnocení veterinárního lé�iva (79/1997 Sb.); 
• zadavatele klinického hodnocení zdravotnického prost�edku (123/2000 Sb.). 

(Vachtová, 2013, online)  

Dobrovolné pojišt�ní profesní odpov�dnosti 
Pojišt�ní profesní odpov�dnosti ovšem není výlu�n� nabízeno výše uvedeným profesím, ale 
mohou si ho založit i jiné profese, kde je ovšem toto založení zcela dobrovolné a na zvážení 
daného podnikatele. Nej�ast�ji si toto pojišt�ní zakládají nap�. tlumo�níci, p�ekladatelé, 
soudní znalci atd. Ovšem �ada pojiš�oven s tímto procesem ve svých pojistných podmínkách 
neoperuje, a obsah tohoto pojišt�ní reflektuje pot�eby pouze pro výše uvedené zákonn�
povinné profese. Dobrovolné sjednání je pak na individuálním p�ístupu a specifických 
smluvních podmínkách.  

2.2.5 Subjekty odpov�dnosti  

Jako každý vztah, i nesmluvní, má své subjekty �i ú�astníky. Jedná se o pojistitele, 
tedy pojiš�ovnu a pojišt�ného, tedy daného podnikatele.  
„Je-li s ur�itou �inností provozovatele spojeno zvýšené nebezpe�í vzniku škody a je tu reálné 
riziko, že by provozovatel takové �innosti nemohl dostát svých závazk� p�i vzniku škody  
a poskytnout náhradu poškozeným osobám, pak stát p�istupuje k tomu, že p�íslušným právním 
p�edpisem stanoví povinnost pojišt�ní p�ed zapo�etím uvedené �innosti uzav�ít.“(Hradec  
a kol., 2005, s. 126)  
Seznam profesí, které byly výše uvedeny, u kterých podnikatelé musí uzav�ít pojistnou 
smlouvu s pojistitelem, se neustále rozši�uje. Lze již nyní konstatovat, že tento vývoj lze 



13 

o�ekávat i v následujících letech p�edevším díky vyšší informovanosti, díky rostoucí poptávce 
po ú�astn�ných profesích, ale i vlivem rostoucího rizika vzniku škod v�tšího rozsahu a snahy 
zvýšení ochrany ú�astník�, kte�í využívají dané služby. Podnikatel musí toto pojišt�ní uzav�ít 
s pojistitelem p�ed zahájením p�íslušné profesní �innosti.  
Subjekt odpov�dnosti v pojistné smlouv� vystupuje proti pojistiteli jako pojišt�ný. Pojišt�ný 
je osoba, která je danou pojistnou smlouvou kryta. Pokud pojišt�ný sjednává danou smlouvu 
je ozna�ován i jako pojistník. Pojišt�ný je dle NOZ dle § 2766 osoba, na jejíž život, zdraví, 
majetek nebo odpov�dnost nebo jinou hodnotu pojistného zájmu, se pojišt�ní vztahuje. 
Pojistný zájem je pak dle NOZ § 2761 identifikován jako oprávn�ná pot�eba ochrany p�ed 
následky pojistné události.(Zákony centrum, 2014, online) 

2.3 Specifika profesní odpov�dnosti  

Pojišt�ní profesní odpov�dnosti má p�i svém zakládání, ale i p�i p�ípadném 
uplat�ování pojistného pln�ní a p�i svém zániku své stanovená pravidla, která budou 
definována v níže uvedených kapitolách.  

2.3.1 Vznik pojišt�ní  

Vznik pojišt�ní vychází ze zákona �. 37/2004 Sb., o pojistné smlouv� a o zm�n�
souvisejících zákon�. „Pojistná smlouva je smlouva, na jejímž zákon� jedna strana (pojistitel) 
p�ijímá významné pojistné riziko jiné strany (pojistníka) tím, že souhlasí s kompenzací 
pojistníka, pokud by ur�itá konkrétní nejistí událost v budoucnosti (pojistná událost) 
negativn� ovlivnila pojistníka.“(Jílek a kol., 2013, s. 247) 
„Tento zákon upravuje zp�sob a formy vzniku a zániku pojišt�ní v �eské republice. Pojišt�ní 
tedy vzniká uzav�ením p�íslušné pojistné smlouvy nebo spln�ním podmínek upravených 
p�íslušným legislativním rámce, a to: 

• dnem ur�eným v právním p�edpise; 
• dnem, dohodnutým v pojistné smlouv�. 

Povinnosti z pojišt�ní obecn� za�ínají plynout nultou hodinu následujícího dne po dni 
uzav�ení pojistné smlouvy. Je však možné dohodnout i jiný termín.“(Martinovi�ová, 2007,  
s. 139)  
„Podmínky vzniku a zániku pojišt�ní jsou uvedeny v právním p�edpise, ve všeobecných 
pojistných podmínkách nebo v pojistné smlouv� uzav�ené s komer�ní pojiš�ovnou.“(�ejková  
a kol., 1998, s. 41)  
Pojistnou smlouvu m�že uzav�ít fyzická i právnická osoba, která vykonává danou profesi. 
K sepsání pojistné smlouvy zpravidla pojistitel vyžaduje ur�ité dokumenty. Dle podmínek se 
jedná nap�. o živnostenský list �i koncesní listinu, výpis z obchodního rejst�íku, ob�anský 
pr�kaz atd. Rozsah požadovaných dokument� se odvíjí i od skute�nosti, zda daný podnikatel 
u pojistitele již vlastní n�jaký produkt. Doba, na kterou se pojišt�ní sjednává, se také liší 
z hlediska podmínek pojistitele. Nap�. �eská pojiš�ovna sjednává toto pojišt�ní na dobu 
ur�itou, a to na dobu jednoho roku. Generali sjednává toto pojišt�ní na dobu neur�itou.  
„Pojišt�ní podnikatel� umož�uje maximální variabilitu a flexibilitu, takže si každý m�že 
sestavit pojišt�ní na míru podle aktuálních a specifických pot�eb. M�že si vybrat, který 
majetek chcete mít pojišt�ný, rozhodnout se, která pojistná nebezpe�í se jej týkají, a zahrnout 
je do pojišt�ní. Sou�asn� si m�že individuáln� stanovit i limity pojistného pln�ní a tím ovlivnit 
výši slevy na pojistném.“(Profesní odpov�dnost, 2011, online)  



14 

2.3.2 Pojistné  

Pojiš�ovna p�ebírá za podnikatele p�i sepsání pojistné smlouvy ur�ité riziko z jeho 
podnikatelských aktivit. Samoz�ejm� se jedná o protislužbu, za kterou podnikatel hradí 
pojiš�ovn� pravidelné pojistné, což je úhrada za pojišt�ní, které je stanoveno ve smlouv�. 
Vlivem inflace, navýšení pojišt�ní rizik, navýšením limit� pln�ní atd. se m�že pojistné 
navyšovat prost�ednictvím úpravy smlouvy �i dodatkem ke smlouv�. Pojišt�ní lze rozd�lit na 
b�žn� placené, což p�edstavuje zpravidla ro�ní platbu pojistného �i jednorázové. Splatnost 
b�žného pojistného je zpravidla dána prvním dnem sjednaného pojistného období.  
U jednorázového pojišt�ní vzniká splatnost dnem po�átku pojišt�ní. Ovšem jedná se o obecné 
stanovení, podmínky splatnosti se mohou lišit dle daného pojistitele. Zpravidla pojistitelé 
umož�ují hradit pojistné i v r�zných frekvencích, m�sí�ních, kvartálních a p�lro�ních. Ovšem 
tato možnost se zpravidla zobrazí v mírném navýšení pojistného �i neposkytnutím p�ípadných 
slev na pojišt�ní. Ovšem op�t se tento aspekt m�že lišit od konkrétního pojistitele. Jako každá 
obchodní transakce, i úhrada pojistného je brána za uhrazenou v okamžik p�ipsání 
bezhotovostního p�evodu na ú�et pojistitele, �i dnes složení hotovosti na pobo�ce pojistitele. 
Pokud pojišt�ní pojistné neuhradí, m�že pojistitel požadovat p�íslušný úrok z prodlení za 
každý den prodlení. Samoz�ejm� pojistitel prost�ednictvím elektronické �i písemné 
komunikace upozorní na dlužné pojistné. Pokud pojišt�ní nereaguje, zpravidla v délce t�í 
m�síc�, na upozorn�ní pojistitele, m�že dojít k zániku pojišt�ní pro neplacení.   
Specifické je i stanovení výše pojistného, které se m�že stanovovat nap�. z hrubých p�íjm�
daného podnikatele. Pokud se sjednává jednorázové pojistné, pojistné se stanovuje z hrubého 
p�íjmu dané zakázky. Pokud se jedná o za�ínajícího podnikatele, vychází se z odhadovaných 
hrubých p�íjm�, kdy následující pojistné se upravuje dle p�eloženého da�ového p�iznání. 
Z objemu dosahovaných hrubých p�íjm� a stanoveného maximálního limitu p�ípadného 
pln�ní p�i vzniku pojistné události se stanovuje velikost pojistného. Pro p�íkladné pochopení 
celé problematiky stanovení pojistného dle hrubých p�íjm� podnikatele je v následující 
tabulce zobrazena velikost pojistného vyplývající z hrubých p�íjm� advokát�, p�i zvoleném 
limitu pln�ní pro �eskou komoru architekt� prost�ednictvím vybrané pojiš�ovny �SOB. 

Tabulka 3 Výpo�et pojistného z hrubých p�íjm� podnikatele – vzorový p�íklad �SOB 

Zdroj: �SOB (2015, s. 17) 

Výše pojistného se mimo uvedeného hrubého p�íjmu odvíjí i od zvoleného limitu pojistného 
pln�ní. Tento limit lze stanovit v n�kolika úrovních dle pojistitele. Nap�. se m�že jednat  
o dvojnásobek hrubých p�íjm�. Dále se výše pojistného odvíjí od pevn� stanovené pojistné 
�ástky, na kterou je smlouva uzav�ena. Následující graf zobrazuje další vzorový p�íklad, kdy 



výše ro�ního pojistného je stanovena na pojistnou 
tlumo�ník. Z grafu je patrné, že s

Graf 1 Výše ro�ního pojistného p�

Zdroj: Finance (2011) 

Dále má na výši pojistného i míra pravomocí a rizik
s rostoucími pravomocemi roste i pojistná 
kterou uhradí p�i p�ípadné pojistné události a realizovanému pln

Pojiš�ovny vycházejí p�i stanovení výše ze stanoveného pojišt
Ovšem tento kalkulátor zpravidla vychází z
zobrazen níže. Vzorec je dále pro p
2015).  

Kde:  základní pojistné vychází z

K1, Koeficient spoluú�asti, který je pro p

Tabulka 4 K1, Koeficient spoluú�
Spoluú�ast v K�
200 000 
240 000 

Zdroj: �SOB (2015, s. 17) 

K2, Koeficient oboru se použije
Pro p�edstavuje je tento koeficient 

Pojistné v (K�) = základní pojistné v

15 

ního pojistného je stanovena na pojistnou �ástku 1 mil. K� pro výkon profese 
grafu je patrné, že s rostoucím p�íjmem roste i ro�ní pojistné. 

ního pojistného p�i pojistné �ástce 1 mil. K� pro profesi tlumo�ník

Dále má na výši pojistného i míra pravomocí a rizik jednotlivých profesí, kdy samoz
rostoucími pravomocemi roste i pojistná �ástka. Dále si pojistitel stanovuje výši spoluú

ípadné pojistné události a realizovanému pln�ní.  

�i stanovení výše ze stanoveného pojišt�ní zpravidla dle kalkulátoru. 
Ovšem tento kalkulátor zpravidla vychází z jednoduchého kalkula�ního vzorce, který je 

. Vzorec je dále pro p�íklad vysv�tlen dle nastavení �SOB pojiš

základní pojistné vychází z výše uvedené tabulky 3. 

�asti, který je pro p�edstavu zobrazen v následující tabulce. 

spoluú�asti
Koeficient K1

1,00 
0,85 

se použije dle p�evažujícího zam��ení podnikatele 
edstavuje je tento koeficient pro architekty zobrazen v následující tabulce.

= základní pojistné v (K�) x K1 x K2 x K3 x K4 x K5

� pro výkon profese 
ní pojistné. 

�ník

 jednotlivých profesí, kdy samoz�ejm�
Dále si pojistitel stanovuje výši spoluú�asti, 

ní zpravidla dle kalkulátoru. 
�ního vzorce, který je 

�SOB pojiš�ovny (�SOB, 

následující tabulce. 

ení podnikatele 
následující tabulce.



16 

Tabulka 5 K2, Koeficient oboru pro architekty a jejich �innosti.  
�innost  Koeficient K2

Pozemní stavby a pozemní objekty další dále 
nespecifikované obory 

1,00 

Územní plánování 0,90 
Interiérová tvorba 0,70 
Zahradní a krajiná�ská tvorba 0,60 
Samostatná specializace – oblast ekologie  0,70 

Zdroj: �SOB (2015, s. 17) 

K3, Koeficient pro absolvování kurzu Celoživotního profesního vzd�lávání. V p�ípad�, 
že se pojišt�ní p�i uzav�ená smlouvy prokáže certifikátem, který je max. 2 roky starý má 
nárok na p�ípadnou slevu z pojistného. P�íklad tohoto koeficientu je zobrazen v následující 
tabulce.  

Tabulka 6 K3, Koeficient pro absolvování kurzu Celoživotního profesního vzd�lávání 
Spoluú�ast v K� Koeficient K3

CPV 0,90 
Zdroj: �SOB (2015, s. 17) 

K4, Koeficient retroaktivního data, který kryje újmu, kdy p�í�ina této újmy vznikla  
v dob� p�ed uzav�ením p�íslušné pojistné smlouvy. �ím delší je retroaktivní doba tím vyšší je 
pak stanovené pojistné. P�íklad výše tohoto koeficientu je zobrazen v následující tabulce.  

Tabulka 7 K4, Koeficient retroaktivního data  
Stanovená doba Koeficient K4

Retroaktivní doba stanovena na 1 rok  1,10 
Retroaktivní doba stanovena na 3 roky 1,20 
Retroaktivní doba stanovena na 6 let 1,30 
Retroaktivní doba stanovena nad 6 let Individuální posouzení dle pojistitele 

Zdroj: �SOB (2015, s. 18) 

K5, Koeficient územního rozsahu stanoveného pojistného krytí. Rozsah a jeho 
koeficienty stanovených dle �SOB pojiš�ovny zobrazeny v následující tabulce.  

Tabulka 8 K5, Koeficient územního rozsahu  
Územní rozsah p�ipojišt�ní Koeficient K5

�eská republika 1,00 
�eská republika + 1 zem� Evropy 1,15 
Celá Evropa v�etn� �R 1,25 

Zdroj: �SOB (2015, s. 18) 

P�íklad výpo�tu 
V p�ípad�, že se bude jednat o architekta, který navrhuje interiérovou tvorbu a sjednává si 
pojišt�ní profesní odpov�dnosti u �SOB a jeho ro�ní hrubý p�íjem je ve výši 2,200 tis. K�, 
s limitem pln�ní 2,5 mil. K�, nedisponuje dodate�ným vzd�láním, pojistné chce pouze 
v rámci �R a nepožaduje krytí p�ed sjednáním pojistné smlouvy, poté bude výše pojistného 
stanovena následovn�:  

Pojistné (v K�) = základní pojistné (v K�) x K1 x K2 x K3 



17 

Velikost základního pojistného je dle tabulky �. 3 ve výši 13 230 K�.  
Stanovení K1

Spoluú�ast zvolena na 200 000 K� = 1,0  

Stanovení K2

Architekt se zam��uje na návrh interiér� = 0,70 

Stanovení K3

Stanoveno pouze území �R = 1,0 

Z výše uvedených hodnot vychází tedy vzorec:  
Ro�ní výše pojistného = 13 230 x 1,0 x 0,7 x 1,0 = 9 261 K�
(Vlastní tvorba autora práce, �erpáno z �SOB, 2015, s. 17 – 18)

2.3.3 Pojistná událost 

Pojistná událost je definována jako „nejistá budoucí událost, která je kryta pojistnou 
smlouvou a tvo�í pojistné riziko. Pojistné riziko je jiné než finan�ní riziko p�evedené od 
majitele pojistky na výstavce, naopak finan�ní riziko je riziko možné budoucí zm�ny v jedné 
nebo více specifikovaných úrokovým mírách,…, m�novém kurzu…“(Jílek a kol., 2013, s. 247) 
Tedy, z uvedené definice vyplývá, že za pojistnou událost je definován vznik závazku 
pojišt�ného uhradit vzniklou újmu, kterou m�že uhradit prost�ednictvím pojišt�ní. Pojistitel 
pak p�i nahlášení této události zahájí šet�ení, kdy zjiš�uje, zda vznikla p�í�ina škodní události 
opomenutím, nedbalostí �i chybným úsudkem �i jednáním p�i výkonu profesní aktivity. 
Pokud p�í�ina odpovídá pojistným podmínkám pak je uznáno právo na pojistné pln�ní  
a pojistitel je povinen uhradit vzniklou újmu. Nutné p�ipomenout, že zamítnutí uhradit 
vzniklou újmu, m�že být i z d�vodu tzv. výluk z pojišt�ní, což bude definováno v následující 
kapitole.  

Pojišt�ní profesní odpov�dnosti se zpravidla �ídí zásadami claims made , což 
p�edstavuje, že pojistná událost je uznána za likvidní v p�ípad�, že p�í�ina škody vznikla  
a zárove� byla škoda nahlášena, v dob� trvání pojistné smlouvy, n�kdy dokonce b�hem 
pojistné doby. 

S pojistnou událostí se pojí i tzv. �asové vymezení, což je okamžik vzniku pojistné 
události, tedy den, kdy vznikla újma, za kterou pojišt�ný podle obecn� závazných právních 
p�edpis� odpovídá a je povinen ji uhradit. Daný pojišt�ný je povinen bez zbyte�ného odkladu 
oznámit pojistiteli, že nastala pojistná událost a že uplat�uje nárok na náhradu vzniklé újmy  
z této události od poškozeného. Dále je i povinen se vznést stanovisko ke své odpov�dnosti za 
vzniklou újmu, k požadované náhrad� a i k její odhadované výši. Za místní vymezení pojistné 
události se považuje místo vzniku pojistné události, kde újma vznikla, nikoli místo, kde došlo 
k p�í�in� vzniku újmy. Z hlediska tohoto vymezení pojistné události je zpravidla stanoven 
územní rozsah pojistné ochrany �eská republika. Ovšem lze tuto ochranu vymezit na širší 
p�sobnost, tedy nap�. na celou Evropu �i i celý sv�t, což se samoz�ejm� odrazí na výši 
pojistného. Aby vznikl nárok na pojistné pln�ní, je nutné splnit podmínku, že k p�í�in� vzniku 
újmy, ke vzniku újmy, k uplatn�ní nároku na náhradu újmy poškozeným proti pojišt�nému  
a k písemnému oznámení pojistné události pojistiteli došlo v dob� trvání sjednaného 
pojišt�ní.(�SOB, 2013, s. 1 – 3) 



18 

2.3.4 Výluky  

Pojišt�ní profesní odpov�dnosti chrání podnikatele proti p�ípadnému pochybení 
v rámci výkonu jeho podnikatelské �innosti, ovšem nezahrnuje veškeré aspekty, které se 
mohou vyskytnout, které se nazývají jako tzv. výluky z pojišt�ní.  
Tedy tyto výluky nespadají pod toto pojišt�ní. Jedná se p�edevším o škody na v�cech 
p�evzatých, které mají být p�edm�tem závazku. V podmínkách pojišt�ní se lze také setkat  
s výlukou škody zp�sobené živelnými pohromami, nap�. újmy vzniklá erozí p�dy, sesedání 
p�dy atd. Pojišt�ní profesní odpov�dnosti neochrání pojišt�ného p�ed újmou, která vznikla 
nedodržením lh�ty p�i dodání výrobku ani p�i škod� vzniklé p�i obchodování s cennými 
papíry. Dále samoz�ejm� nezahrnuje újmy vzniklé vlivem vále�ných událostí, škody s p�íliš 
vysokým rizikem, škody vzniklé z platební neschopnosti pojišt�ného, ale i škody zp�sobené 
mate�ské spole�nosti. �lenové p�edstavenstev a dozor�ích rad všech obchodních spole�ností 
se nemohou spoléhat na profesní odpov�dnost, tvo�í také výjimku, která do pojišt�ní profesní 
odpov�dnosti nespadá. Dále je také vyjmuto protiprávní jednání, nap�. trestné �iny  
a nepoctivé chování. (Finance, 2011, online) 
Z hlediska shrnutí a komplexního p�edstavení výluk lze uvést tyto výluky:  

• „škody zp�sobené úmysln� nebo hrubou nedbalostí; 
• škody z odpov�dnosti p�evzatou nad rámec stanovený právním p�edpisem nebo danou 

ve smlouv�; 
• na pokuty a penále; 
• zákonnou odpov�dnost za vady výrobku (nap�. za zmetky dle zákona �. 59/1998 Sb.,  

o odpov�dnosti za škodu zp�sobenou vadou výrobku) a odpov�dnosti z prodlení; 
• škody zp�sobené vadným výrobkem (na to je speciální pojišt�ní odpov�dnosti za škodu 

zp�sobenou vadným výrobkem); 
• škody vzniklé z pracovn�právních vztah� (to �eší pojišt�ní odpov�dnosti za škodu 

zp�sobenou p�i výkonu povolání); 
• škodu zp�sobenou provozem vozidla.“(Vachtová, 2013, online)  

S konkrétními výlukami je nutné se vždy seznámit ve všeobecných podmínkách p�íslušného 
pojistitele.  

2.3.5 �asový aspekt pojišt�ní  

Z hlediska pojišt�ní profesní odpov�dnosti se zpravidla využívá princip vznesení 
nároku na náhradu škody. Ovšem nap�. pojiš�ovna Generali nabízí i tzv. princip p�í�iny. 
„Princip p�í�iny je ojedin�lým na pojistném trhu a nabízí jej u pojišt�ní profesní odpov�dnosti 
z výkonu advokacie. Pojišt�ní na principu p�í�iny znamená, že pojiš�ovna plní, pokud 
skute�nost vedoucí k náhrad� újmy nastala za trvání pojišt�ní, i když požadavek na náhradu 
újmy byl vznesen až po skon�ení pojišt�ní. Dnes již ostatní pojiš�ovny pojiš�ují v profesním 
pojišt�ní na principu „claims made“, tedy skute�nost vedoucí k náhrad� újmy i vznesení 
požadavku na náhradu újmy musí nastat za trvání pojišt�ní. Tento druhý princip pak vede  
k nutnosti udržování pojišt�ní i po skon�ení výkonu profese minimáln� po dobu trvání 
proml�ecích lh�t a m�že mít nep�íznivý vliv na d�dice v p�ípad� úmrtí podnikatele.“(Bulletin 
advokacie, 2010, s. 19)  
Problémy v tomto pojišt�ní vznikají v p�ípad�, kdy daná pojišt�ná osoba ukon�uje svou 
podnikatelskou �innost nebo v p�ípad�, kdy m�ní svého p�vodního pojistitele. Pojišt�ný ovšem 
m�že pot�ebovat krýt újmy, kdy p�í�ina t�chto škod vznikla v dob� platnosti pojistné smlouvy  
u p�vodního pojistitele, ale m�že se vyskytnout a být následn� uplat�ována až po jejím ukon�ení. 



19 

Pojiš�ovny zohlednily tyto specifické pot�eby pojišt�ných a nabízí jim tzv. pojistnou ochranu, 
která kryje i újmy, které vznikly p�ed uzav�ením pojistné smlouvy.  
„Následné krytí nárok� z pojistné smlouvy, sjednané na �asovém rozsahu uplatn�ní nároku na 
náhradu škody („claims made“), která byla ukon�ena, je dopl�ujícím �lánkem systému 
�asové ochrany, umož�ující p�eklenout �asové období, na n�ž se pojistná ochrana  
v základním rozsahu pojistné smlouvy nevztahuje. Pojistitel se tímto zavazuje poskytnout 
pojistné pln�ní dle dikce pojistné smlouvy i v p�ípad�, že by z uvedeného pojišt�ní byly po 
ukon�ení pojistné smlouvy uplatn�ny nároky na náhradu škody. Pojistná ochrana se tak 
prodlužuje o stanovenou dobu následného krytí podle smluvních ustanovení, sjednaných  
v pojistné smlouv� z poslední uplynulé pojistné doby (obvykle posledního pojistného roku).“ 
(Zárybnická a kol., 2010, str. 131)
Pojistná ochrana, kdy p�í�ina škodné události vznikla p�ed za�átkem pojistné smlouvy, se 
sjednává jako pojišt�ní se zp�tnou platností. Pojiš�ovny mají ve své produktové nabídce tento 
typ pojišt�ní s odlišnou délkou zp�tného krytí vzniklé újmy, a to od 1 roku až výjime�n� na 
10 let. Pojistná ochrana se ovšem nevztahuje na vzniklou újmu, o níž daný pojišt�ný p�i 
uzav�ení této pojistné smlouvy v�d�l �i o tom musel v�d�t.  

2.3.6 Pojistné pln�ní  

Limit pojistného pln�ní musí být stanoven v dané pojistné smlouv�. Zobrazuje 
maximální hodnotu, která m�že být vyplacena p�i pojistném pln�ní v p�ípad� vzniku a úhrady 
pojistné události. B�hem pojistného období se poskytuje pojistné pln�ní v maximální výši 
dvojnásobku stanoveného limitu pojistného pln�ní. V p�ípad�, že se pojišt�ní uzavírá na kratší 
dobu než je jeden rok, pak je pojistné pln�ní uhrazeno do výše limitu stanoveného v pojistné 
smlouv�. Limit pojistného pln�ní lze také stanovit na jednotlivé �ásti. Pak v p�ípad� dosažení 
limitu pojistného pln�ní, se pak tyto �ásti s�ítají. Limit pojistného pln�ní se m�že m�nit 
s m�nícím se obratem podnikatele. Pojistná smlouva dále zahrnuje tzv. spoluú�ast. Tato 
spoluú�ast p�edstavuje �ástku, kterou v p�ípad� vzniku újmy hradí jako pom�rnou �ást 
pojišt�ný. Spoluú�ast se poté stanovuje dvojím zp�sobem. Prvotn� se vyjad�uje jako procento 
z celkové újmy, nap�. 10% z celkového stanoveného pojistné události nebo se stanovuje jako 
pevná �ástka, která není závislá na výši celkové újmy, tedy nap�. spoluú�ast ve výši 200 000 
K�. Pokud vznikne pojistná událost, celková újma se pak o spoluú�ast ponižuje, protože ji 
uhradí pojišt�ný. Dle § 2798 NOZ je pojistné pln�ní splatné dle stanovení v pojistné smlouv�, 
jinak je splatné nejpozd�ji patnáctým dnem po skon�ení šet�ení pojistné události. (Švestka  
a kol., 2014, s. neuvedeno, pod § 2798) 

2.3.7 Zánik pojišt�ní  

Zánik pojišt�ní je op�t uveden ve všeobecných pojistných podmínkách daného 
pojistitele a dále v zákon� �. 89/2012 Sb., NOZ – zánik pojišt�ní, § 2802 – 2810. Mezi 
nej�ast�jší d�vody zániku lze pak uvést tyto d�vody:  

• dohodou smluvních stran; 
• neuhrazením stanoveného pojistného; 
• uplynutím stanovené pojistné doby; 
• výpov�dí pojistné smlouvy pojistníkem nebo pojistitelem; 
• úpadek pojistníka nebo hrozící úpadek; 
• z d�vodu podstatného porušení smlouvy, a to nedbalostí �i i úmysln� atd. (Zákony 

centrum, 2014, online) 



20 

2.3.8 Profesní komory a hromadné pojišt�ní profesní odpov�dnosti  

Pojišt�ní profesní odpov�dnosti lze zakládat jako individuální pojistný subjekt �i 
v rámci ur�itého sdružení. V p�ípad�, že daný podnikatel využije možnost sjednání pojišt�ní 
v rámci ur�itého „kolektivu“ nazývá se toto pojišt�ní hromadné pojišt�ní profesní 
odpov�dnosti.  
Lidé ze shodných obor� se setkávají, aby sdíleli své zkušenosti a znalosti, ale také aby získali 
ur�ité výhody prost�ednictvím jmenovaného zástupce. „Být �i nebýt �lenem profesního 
sdružení? Alespo� jednou si tuto otázku položil každý majitel firmy nebo živnostník…Profesní 
sdružení je nezávislé, zpravidla neziskové, sdružení fyzických nebo právnických osob má za cíl 
sledovat a zastupovat spole�né profesní, ekonomické a kulturní zájmy dané profese. Je jedno, 
zda má v názvu slovo komora, asociace, sdružení nebo organizace. U n�kterých profesí je 
�lenství dokonce povinné ze zákona, nap�íklad léka�i nebo advokáti…Pro živnostníky 
a podnikatele z b�žných profesí ale nic takového neplatí. �lenství je zcela 
dobrovolné…Profesní sdružení má prakticky každý z obor� lidské �innosti.“(Vesecký, 2013, 
online)  
Profesní komora má tyto cíle:  

• Chránit daný podnikatelský obor p�ed nadm�rnou regulací ze strany vlády �R, ale i ze 
strany celé EU.  

• Kultivovat dané podnikatelské prost�edí, kde formuje kladné vztahy mezi podnikateli, 
dále i zamezuje vzniku nekalé sout�že a podporuje dodržování ur�itých etických 
kodex�.  

• Monitoring aktuálního d�ní v daném oboru prost�ednictvím sledování legislativních 
zm�n, vývoje atd.  

• Poskytovat specializovaný servis, kdy snahou je zajistit pro �leny výhodn�jší 
podmínky nap�. u dodacích podmínek, u kooperací atd.  

• Vytvá�et pozitivní mediální obraz daného podnikatelského sektoru. (Vesecký, 2013, 
online)  

V �R existuje mnoho profesních sdružení s r�zným zam��ením, kdy jak již bylo uvedeno, je 
�lenství povinné �i dobrovolné. �lenství ve sdruženích je zpoplatn�no formou ro�ního 
p�ísp�vku. Do profesních komor, které mají legislativn� stanoveno povinné �lenství pro 
p�íslušné podnikatele, pat�í tyto komory:  

• Komora auditor� �R,  
• �eská komora architekt� (zde je �lenství povinné, v p�ípad�, že architekt poskytuje  

i záruku bezpe�ného užívání staveb nap�. mechanická odolnost, požární bezpe�nost 
atd.),  

• �eská komora autorizovaných inženýr� a technik� �inných ve výstavb�,  
• �eská léka�ská komora,  
• �eská stomatologická komora,  
• �eská lékárnická komora,  
• Komora da�ových poradc� �R,  
• Exekutorská komora,  
• Komora patentovaných zástupc�,  
• Komora veterinárních léka��,  
• �eská advokátní komora,  
• Notá�ská komora. (Pitrová a kol., 2007, online)  



21 

Podmínky hromadného pojišt�ní vycházejí z podmínek p�íslušné komory. Sjednává se 
prost�ednictvím rámcové pojistné smlouvy, ve které jsou uvedeny podmínky pro uzav�ení 
pojišt�ní v podob� výše pojistného, pojistného pln�ní, výše spoluú�asti a stanovených limit�
pln�ní atd. U n�kterých komor se výše pojistného stanovuje dle tabulek, ve kterých je 
stanovena kombinace limit� pln�ní a velikosti ro�ních p�íjm�. Pojiš�ovny pro komory 
nabízejí zpravidla výhodn�jší podmínky ve form� slev, což je samoz�ejm� ve finálním 
výstupu zobrazeno i ve výši pojistného pro daného �lena. Pojiš�ovna poskytuje slevu nejen 
z hlediska hromadného zakládání pojistných smluv, ale i jako ur�itou jistotu dohledu nad 
aktivitou daného podnikatele. Hromadnou platbu pojistné smlouvy zajiš�uje daná komora. 
(�ejková a kol., 1998, s. 150 – 151)  
Výhodou této formy pojišt�ní je i aspekt, že pojistná smlouva má již p�edefinované limity, 
pln�ní, rizika atd., daný podnikatel nemusí tudíž tyto oblasti nijak stanovovat. Komory 
zpravidla zve�ej�ují veškeré podmínky ke sjednání, ale i obsah smlouvy na svých stránkách, 
v�etn� informací o platb�. Veškeré informace jsou tak velmi jednoduše k nalezení. Podnikatel 
nemusí obcházet pojiš�ovny a informovat se o produktu profesní odpov�dnosti a analyzovat 
individuáln� pojistné podmínky a pln�ní.  
Krom� základního krytí n�které komory nabízejí i možnost p�ipojišt�ní specifických �i 
vyžadovaných rizik podnikatele. Tato p�ipojišt�ní ovšem vycházejí z produktové nabídky 
daného pojistitele a podnikatel v p�ípad� zájmu m�že p�ipojišt�ní uzav�ít s pojistitelem, který 
má uzav�enou rámcovou smlouvu s komorou, ale m�že si sjednat i individuální pojišt�ní  
u vybrané pojiš�ovny dle vlastního uvážení, kdy ovšem výše uvedené výhody v podob� nižší 
pojistné �ástky, p�eddefinovaných limit� atd. zanikají. Zjednodušen� lze shrnout, že 
hromadné pojišt�ní je pojišt�ní je ve form� jedné základní pojistné smlouvy mezi pojiš�ovnou 
a komorou, ke které se následn� postupn� p�idávají �lenové komory. �lenství v komo�e je 
tedy podmínkou pro sjednání �i lépe p�istoupení k této smlouv�. Jak již bylo uvedeno, 
samoz�ejm� krom� platby pojistného hradí �len i ro�ní �lenské p�ísp�vky.   



22 

3 Analytická �ást 

3.1 Vybrané profese 

Tato první analytická kapitola p�edstaví vybrané profese, u kterých bude následn�
provedena analýza možných rizik a komparace pojišt�ní. Primárn� byly uvedeny profese,  
u kterých je pojišt�ní profesní odpov�dnosti povinné, a následn� jsou uvedeny profese,  
u kterých je pojišt�ní dobrovolné.  

3.1.1 Advokát  

Advokát spadá dle zákona �. 85/1996 Sb., do profesí, které musejí mít povinn�
smluvní pojišt�ní profesní odpov�dnosti. Tento zákon v § 24 odst. 1 uvádí, že daný advokát 
odpovídá za škodu danému klientovi, kterou mu zp�sobil v souvislosti s výkonem advokacie. 
Advokát dále odpovídá za škodu klientovi, která byla zp�sobena jeho zástupcem nebo jiným 
jeho zam�stnancem. Advokát shodn� jako nap�. léka� m�že využít tzv. hromadné pojišt�ní 
profesní odpov�dnosti prost�ednictvím p�íslušné Komory. Ohledn� advokáta se konkrétn�
jedná o �AK neboli �eská advokátní komora. Tato komora má sjednáno hromadné pojišt�ní 
profesní odpov�dnosti, ke kterému se m�že daný advokát p�ihlásit. Tato hromadná smlouva 
má již své p�edefinované limity pln�ní a pojistné. Výhodou tohoto hromadného pojišt�ní je 
sleva na pojistném a také aspekt, že daný advokát nemusí �ešit otázku jednotlivých limit�, 
které jsou nastaveny dle �AK optimáln� tak, aby dostate�n� kryly jak advokáta, tak 
potenciálního klienta, který využívá služeb advokáta. Pokud tuto možnost advokát, léka�, 
ú�etní atd. prost�ednictvím své Komory nevyužije, sjedná si individuální pojišt�ní, ve kterém 
si stanoví veškeré parametry pojišt�ní dle vlastního uvážení. Advokát, který si sjednává 
individuální pojišt�ní profesní odpov�dnosti má možnost volby z hlediska pojistitele. 
Následující vý�et zahrnuje rizika, která nejvýrazn�ji ohrožují advokáta z pohledu jeho 
pracovního výkonu, v�etn� stanovených parametr� dle �AP pro rok 2016. (�AP, 2015c, 
online) 

• Riziko za vzniklou škodu z výkonu advokacii opomenutím; 
• riziko za vzniklou škodu v zastoupení advokáta;  
• riziko za vzniklou škodu advokátním koncipientem �i jiným zam�stnancem advokáta;  
• riziko za vzniklou škodu p�i výkonu advokáta v podob� ušlého zisku a jinak než na 

zdraví, život� a v�ci;  
• riziko za vzniklou škodu vlivem chybn� vykonané práce, chybou �i opomenutím p�i 

výkonu advokacie;  
• riziko za vzniklou škodu na v�cech zam�stnanc� a klient�, �i i škoda na jiných v�cech 

p�evzatých a užívaných; 
• riziko za vzniklou škodu v p�ípad� vzniku pokut a sankcí p�i prodlení, které vzniklo 

v d�sledku chybného poskytnutí právní služby;  
• územní platnost pojišt�ní Evropa; 
• pojišt�ní má být sjednáno na principu p�í�iny vzniku škody. 

3.1.2 Léka�

I léka� (v�etn� stomatologa a lékárníka) spadá dle zákona �. 220/1991 Sb., do profesí, 
které musejí mít povinn� smluvní pojišt�ní profesní odpov�dnosti. I daný léka� m�že využít 
hromadného pojišt�ní profesní odpov�dnosti prost�ednictvím �eské léka�ské komory.  
U léka�� je specifický aspekt, že mohou pracovat s nákladnou technologií, kterou využívají 



23 

k výkonu své profese. P�ípadné poškození t�chto p�ístroj� m�že znamenat škodu ve výši 
milion� K�. Dále i vzniklá újma na zdraví, vlivem chybného výkonu léka�e, m�že atakovat  
i desítky milion� K�. Je tedy nutné primárn� stanovit vyšší limity pln�ní oproti výše 
uvedeného advokátovi. Z hlediska hlavních rizik se z hlediska léka�e jedná o tato rizika 
nemajetkové i majetkové újmy:  

• rizika v podob� právních náklad� p�i soudním i mimosoudním vyrovnání;  
• újma, která je zp�sobená v korespondenci s poskytováním zdravotní pé�e,  

s poskytnutím první pomoci a s používáním p�ístroj�, tedy z hlediska neúmyslného 
pochybení léka�e; 

• újma vzniklá na v�ci, nap�. jejím poškozením �i zni�ením, v�etn� újmy na zví�eti 
(slepecký pes);  

• riziko vymáhání bolestného �i ztíženého pracovního uplatn�ní vlivem chybné léka�ské 
pé�e, možná vzniklá duševní újma rodinných p�íslušník� v p�ípad� usmrcení �i 
vážného ublížení na zdraví, finan�ní újma vzniklá s nutným lé�ením vlivem chybné 
léka�ské pé�e, náklady na rehabilitaci; 

• riziko vzniku újmy vlivem ztráty výd�lku, ušlého zisku, porušení práva na ochranu 
osobnosti, poru�ením práva ml�enlivosti a související nemajetková újma atd.,  

• riziko za újmu vlivem odpov�dnosti za �istou finan�ní újmu vzniklou chybným 
výkonem léka�e nap�. p�i p�edpisu nezbytné zdravotní pom�cky, p�i posouzení 
zdravotního stavu; 

• riziko vzniklé újmy vlivem chybného výkonu léka�e a následného p�enosu r�zných 
chorob nap�. HIV, žloutenka atd.;  

• riziko vzniklé újmy vlivem chybného výkonu léka�e a následného rozší�ení 
nakažlivého onemocn�ní;  

• územní p�sobnost Evropa.  

3.1.3 IT specialista 

IT specialista spadá do profesí, u kterých není zatím povinn� smluvní pojišt�ní 
profesní odpov�dnosti zákonem stanoveno. IT specialista tak p�ípadn� dobrovoln� uzavírá 
toto pojišt�ní.  

• Riziko újmy, v d�sledku výpadku systému, ztráty dat �i jejich zneužitím;  
• riziko újmy vzniklé p�i porušení �i zanedbání povinnosti, opomenutí a omylu  

v korespondenci s vývojem, výrobou, správou a implementací daného softwaru, 
hardwaru �i telekomunika�ní techniky; 

• riziko vzniku újmy vlivem neúmyslného porušení duševních �i majetkových práv 
daného klienta;  

• riziko vzniku újmy vlivem škod, které zp�sobí viry, hacke�i atd.;  
• riziko vzniku újmy vlivem porušení d�v�ry �i zneužití informací ze za�ízení; 
• riziko vzniku újmy vlivem výpadku vlastního systému; 
• riziko vzniku újmy vlivem podvodného jednání zam�stnanc� daného IT specialista, 

který ovšem za tyto zam�stnance nese odpov�dnost v p�ípad� vzniku újmy; 
• riziko vzniku újmy vlivem úhrady náklady souvisejících s právním zastoupením 

v p�ípad� spor�; 
• riziko vzniku újmy vlivem živelného poškození sv��eného majetku �i softwaru, 

vlivem technických rizik (tedy strojních vad);  
• konkrétní rizika a následné újmy vycházejí p�edevším ze základních �inností IT 

specialisty, tedy v poradenské �innosti, ze zpracování statistických dat, z prodeje 
vlastního �i cizího softwaru, školící aktivity atd.  



24 

Pojišt�ní profesní odpov�dnosti pro IT specialisty tedy má krýt pojišt�ného p�edevším 
z hlediska pro p�ípad nedbalostního jednání, chyby �i opomenutí, které mohou vyústit v nárok 
na odškodn�ní. Dále i v korespondenci s porušením profesní povinnosti, porušením smlouvy, 
ne�estným jednáním, pomluvou a nactiutrháním, porušením ml�enlivosti, porušením práv 
duševního vlastnictví a neúmyslným p�enosem vir�. 

3.1.4 Ú�etní  

Zákon �. 563/1991 Sb., o ú�etnictví v § 5 stanovuje, že „ú�etní jednotky mohou pov��it 
vedením svého ú�etnictví i jinou právnickou nebo fyzickou osobu. Pov��ením podle odstavce 1 
se nezbavuje ú�etní jednotka odpov�dnosti za vedení ú�etnictví.“ (Louša, 2011, s. 25) Dle 
tohoto zákona vyplývá, že daný podnikatel, který si najme externí ú�etní firmu �i osobu, je  
i nadále odpov�dný za správnost, úplnost a pr�kaznost ú�etnictví, a je tedy povinen uhradit 
p�ípadné sankce za chyby v ú�etnictví. Vzniklou újmu, kterou v podstat� zp�sobila najatá 
ú�etní firma/osoba ovšem m�že postižený podnikatel po této osob� vymáhat. Ú�etní poradci 
ovšem aktuáln� nespadají do profesí, které musejí pro výkon své podnikatelské �innosti 
disponovat povinn� smluvním pojišt�ním o profesní odpov�dnosti. Ovšem vlivem možnosti 
poškození klienta, který m�že toto poškození následn� po ú�etních vymáhat, jsou i ú�etní, 
subjekty, kte�í si dobrovoln� toto pojišt�ní zakládají tak, aby byly pro tyto p�ípady kryty.  
U ú�etních vychází pojistné od pojistné �ástky a spoluú�asti. Pokud ú�etní nemá toto 
pojišt�ní, pak se v p�ípad� poškození klienta a následného vymáhání uhrazení vzniklé újmy 
postupuje dle obecných právních p�edpis� o náhrad� újmy. P�edpisy pak, ú�etní ru�í za újmu 
svým majetkem. Z hlediska konkrétních rizik pro ú�etní se jedná o tyto rizika:  

• riziko ze vzniklé újmy v podob� sankcí z nepln�ní povinností dle Zákona o ú�etnictví 
nebo zákona Da�ový �ád;  

• riziko ze vzniklé újmy vlivem odpov�dnosti za škodu vzniklou v korespondenci 
s odbornou ú�etní �inností, zejména ú�etní poradenství, vedení ú�etnictví a da�ová 
evidence, tedy vlivem chybného poskytnutí odborné služby;  

• riziko ze vzniklé újmy vlivem poškození �i zni�ení sv��ené v�ci;  
• možné riziko vzniklé vlivem živelných pohrom;  
• riziko ze vzniklé újmy vlivem neúmyslného porušení ml�enlivosti;  
• riziko ze vzniklé újmy v podob� náklad� na právní zastoupení;  
• riziko ze vzniklé újmy vlivem odpov�dnosti z provozu kancelá�e. 

3.2 Analýza vývoje profesní odpov�dnosti  

Vysledovat p�esnou analýzu vývoje pojišt�ní profesní odpov�dnosti je pom�rn�
obtížné, protože nejsou uvád�ny konkrétní statistiky tohoto druhu pojišt�ní. Toto pojišt�ní 
spadá do tzv. neživotního pojišt�ní, což je následn� statistiky sledováno jako celek. V tabulce 
1 této práce byl definován celkový vývoj �eského pojistného trhu, kde byl zahrnut i vývoj 
podnikatelských pojišt�ní. V p�íloze 1 této práce je definován vývoj neživotního pojišt�ní  
u jednotlivých pojiš�oven, které v daném roce p�sobily na �eském trhu. V p�íloze 2 je pak 
uvedeno vysv�tlení jednotlivých zkratek pojiš�oven. Z p�ílohy 1 je patrné, že dlouhodobý 
trend podnikatelského pojišt�ní, které zahrnuje i profesní odpov�dnost je progresivní. Toto 
pojišt�ní posiluje ve sledovaném období svou pozici na �eském trhu. Podnikatelské pojišt�ní, 
i komplexn� neživotní pojišt�ní rozši�uje svou produktovou nabídku, v�etn� rozsáhlejšího 
krytí p�ípadných rizik. Zam�stnanci i podnikatelé si za�ali uv�domovat možné negativní 
dopady ne�ekaných událostí, s to jak vlivem p�írodních živl�, tak i v d�sledku pochybení �i 
neopatrnosti. Samoz�ejm� progrese je dána nejen vyšším zájmem o pojišt�ní, ale i rostoucím 
po�tem podnikatel�. Rostoucí význam podnikatelských pojišt�ní je jist� dán i zp�ístupn�ním  



a �etn�jším sjednáváním pojišt�
k nár�stu po�tu profesí, na které se zákonem stanovená povinnost
za�ala vztahovat. I nadále lze o
a více profesí. Cílem tohoto nar
potenciální klienty, využívajících služeb podnikate
vzniku pojistné události. Jak již bylo v
dobrovoln�. Níže uvedený graf zobrazuje vývoj nar
odpov�dnosti za škodu z hlediska neživotního pojišt

Graf 2 Struktura pojistného trhu z

Zdroj: �AP (2015b, s. 83)

Následující graf zobrazuje aktuální podíl jednotliv
což již bylo nazna�eno v tabulce 9, ovšem pro p
v grafickém vyjád�ení. Z grafu i tabulky 
pojiš�ovna, která nabízí i širokou škálu produkt
zajisté �erpá ze zna�n� objemného kmene klient
pojiš�ovnu na trhu. Ve výši 20% z

Graf 3 Podíly jednotlivých pojiš�

Zdroj: �AP (2015b, s. 40) 

12,3
12,9 12,8 13,1

13,7

�

�

�

��

��

�
�
�
�

�
�
�
�

�
�
�
�

�
�
�
	

�
�
�
�

��

��

��

��

���

25 

váním pojišt�ní profesní odpov�dnosti. Vlivem zm�ny legislativy došlo 
tu profesí, na které se zákonem stanovená povinnost uzav�ít tento druh pojišt

ala vztahovat. I nadále lze o�ekávat, že povinné profesní pojišt�ní bude spadat na více 
a více profesí. Cílem tohoto nar�stajícího po�tu zainteresovaných profesí je i cíl ochránit 
potenciální klienty, využívajících služeb podnikatel�, tak i samotné podnikatele v p
vzniku pojistné události. Jak již bylo v práci uvedeno, n�které profese toto pojišt

. Níže uvedený graf zobrazuje vývoj nar�stajícího podílu všeobecného pojišt
hlediska neživotního pojišt�ní v letech 2004 – 2014. 

Struktura pojistného trhu z hlediska neživotního pojišt�ní v letech 2012 – 2014 

Následující graf zobrazuje aktuální podíl jednotlivých pojiš�oven na �eském trhu v
tabulce 9, ovšem pro p�ehlednost je zastoupení zobrazeno ješt

grafu i tabulky �. 9 je patrné, že nejv�tší zastoupení má 
ovna, která nabízí i širokou škálu produkt�, v�etn� pojišt�ní profesní odpov

� � objemného kmene klient�, i p�es aspekt, že se nejedná o nejlevn
ovnu na trhu. Ve výši 20% z celkového trhu jsou pak pojistné smlouvy Kooperativ

odíly jednotlivých pojiš�oven na �eském trhu v roce 2014 (v %) 

13,7 13,9 14,4 14,9
15,7 15,9 16,1

�
�
�
�

�
�
�



�
�
�
�

�
�
�
�

�
�
�
�

�
�
�
�

�
�
�
�

������������������
������������������� 

���

���

�����

!""����

#$

%����&�����

#'()$

#$$

*���&�"��

$#'

(�������

�ny legislativy došlo 
�ít tento druh pojišt�ní 

�ní bude spadat na více 
tu zainteresovaných profesí je i cíl ochránit 

, tak i samotné podnikatele v p�ípad�
oto pojišt�ní uzavírají 

stajícího podílu všeobecného pojišt�ní 
2014. 

2014 (v %) 

�eském trhu v roce 2014, 
ehlednost je zastoupení zobrazeno ješt�

�tší zastoupení má �eská 
ní profesní odpov�dnosti. �P 

es aspekt, že se nejedná o nejlevn�jší 
celkového trhu jsou pak pojistné smlouvy Kooperativy. 

������������������
������������������� 



Další graf zobrazuje vývoj pr�
a dalších vybraných zemí. V
kdy je otázkou, zda ob�ané dostate

Graf 4 Vývoj pr�m�rného pojistného na jednoho obyvatele v

Zdroj: �AP (2015b, s. 83)

Další tabulka zobrazuje vývoj jednotlivých 
v podnikatelských pojišt�ních. Tabulka zahrnuje vývoj p
vývoj vyplaceného pojistného pln
vy�ízených pojistných událostí a po
2014. Jak je z tabulky patrné, veškeré hodnoty mají op
uvedené, že oblíbenost pojišt�
nových smluv roste i po�et pojistn
který zobrazuje detailn�jší vývoj náklad
rostoucí tendence je i zde výrazná. Lze tedy konsta
uhrazených vzniklých škod, ani nesnižují po
pojistných událostí.  

Tabulka 9 Vývoj jednotlivých ukazatel
v letech 2012 – 2014  
Ukazatel 
P�edepsané pojistné 
Vyplacené pojistné pln�ní  
Kmenové pojistné z daného pojišt
smluv k 31. 12. 2014 
Po�et vy�ízených pojistných událostí 
Po�et nevy�ízených pojistných událostí

Zdroj: �AP (2015b, s. 75)  

�

���

����

����

����

����

�

� ���� ���� ����

26 

Další graf zobrazuje vývoj pr�m�rné výše pojistného na jednoho obyvatele v
rámci komparace s EU je �R spíše pr�m�rná až 

�ané dostate�n� kryjí možná rizika.

rného pojistného na jednoho obyvatele v letech 2004 – 2014 (

Další tabulka zobrazuje vývoj jednotlivých ukazatel� v pojišt�
�ních. Tabulka zahrnuje vývoj p�edepsaného pojistného 

vývoj vyplaceného pojistného pln�ní, objem kmenových pojistek platných smluv, po
ízených pojistných událostí a po�et nevy�ízených pojistných událostí za období 2012 

tabulky patrné, veškeré hodnoty mají op�t rostoucí tendenci, což potvrzuje výše 
uvedené, že oblíbenost pojišt�ní podnikatel� nar�stá. Samoz�ejm� s nar�

�et pojistných událostí. Z tohoto d�vodu byl uveden i následující graf, 
�jší vývoj náklad� pojistného pln�ní. V tomto grafu je patrné, že již 

rostoucí tendence je i zde výrazná. Lze tedy konstatovat, že pojiš�ovny nesnižují hodnotu 
zniklých škod, ani nesnižují po�et akceptovaných p�ijatých nahlášených 

Vývoj jednotlivých ukazatel� v pojišt�ní odpov�dnosti v podnikatelských pojišt

Jednotka 2012 2013
tis. K� 4 605 776 4 673 971
tis. K� 1 626 986 1 780 724

daného pojišt�ní ze 
tis. K� 4 463 981 4 522 770

ízených pojistných událostí  ks 120 541 124 282
ízených pojistných událostí ks 31 716 35 165

���	 ���� ���
 ���� ���� ���� ���� ����

rné výše pojistného na jednoho obyvatele v rámci EU a �R 
� �rná až podpr�m�rná, 

(v Eur) 

pojišt�ní odpov�dnosti 
edepsaného pojistného �AP, dále 

ní, objem kmenových pojistek platných smluv, po�et 
ch pojistných událostí za období 2012 – 

t rostoucí tendenci, což potvrzuje výše 
nar�stajícím po�tem

vodu byl uveden i následující graf, 
tomto grafu je patrné, že již 

�ovny nesnižují hodnotu 
�ijatých nahlášených 

podnikatelských pojišt�ních 

2013 2014 
673 971 4 863 975 
780 724 1 949 560 

522 770 4 501 129 

124 282 117 224 
35 165 33 364 

+,

#-

+�������

%.�&

$�"���

'"�������



27 

Tabulka 10 Náklady na pojistná pln�ní (v tis. K�) 
Druh pojišt�ní  2012 2013 2014 
Náklady na pojistná pln�ní celkem   86 549 471 97 936 104 100 831 836 
Z toho: Všeobecná odpov�dnost 2 045 399 2 261 206 2 571 301 

Zdroj: �AP (2015b, s. 76) 

3.3 Komparace produkt� profesní odpov�dnosti pro vybrané profese 

Výše byly p�edstaveny jednotlivá možná rizika. V níže uvedených kapitolách bude 
provedena komparace u p�edních pojiš�oven z hlediska nejoptimáln�jšího krytí rizik  
u analyzovaných profesí. Z hlediska kritérií p�i výb�ru pojiš�ovny byla stanovena tato 
kritéria:  

• poskytování pojišt�ní profesní odpov�dnosti;  
• pojistné (spoluú�ast a limity); 
• hodnocení a podíl na trhu dané pojiš�ovny; 
• krytí rizik;  
• dostupnost služeb. 

Následující tabulka zobrazuje vybrané profese a pojiš�ovny, které pro vybrané profese 
nabízejí profesní odpov�dnost. Z uvedených pojistitel� u jednotlivých profesí bylo následn�
vycházeno p�i volb� vhodných pojistitel�.  

Tabulka 11 Seznam pojistitel�, kte�í nabízejí profesní odpov�dnost pro danou profesi  

Advokát Léka� IT specialista Ú�etní 
Allianz Allianz Allianz Allianz 
�P �P AIG �P 
�PP �PP �P �PP 
GP �SOBP �SOBP �SOBP 

KOOP GP UNIQA GP 
MAXIMA KOOP - KOOP 
SLAVIA PVZP - MAXIMA 

- SLAVIA - SLAVIA 
- TRIGLAV - TRIGLAV 

Zdroj: �AP (2016, online) 

Advokát 
Pro advokáta byly po zhodnocení výše uvedených kritérií vybrány následující pojiš�ovny:  

• Hromadné pojišt�ní �eské advokátní komory;   
• �eská pojiš�ovna, a. s. (dále jen „�P“) 

�P byla vybrána p�edevším vlivem po�tu pobo�ek, tedy primárn� snaží dostupností. Dále 
mírou krytí rizik dle VOP, orienta�ním výpo�tem pojistného, dostupnost informací 
z webových zdroj� a celkovým dominantním podílem na �eském trhu.  
Hromadné pojišt�ní bylo pak zvoleno p�edevším díky rozsahu limit�, snadnou dostupností 
sjednání. Dále i v jednoduchosti celého procesu sestavení limit�, spoluú�asti, výhodn�jší výše 
pojistného, krytí požadovaných rizik. V p�íloze 3. této práce je sestavena tabulka, která 
zobrazuje parametry profesního pojišt�ní pro advokáta. 



28 

Léka�  
Pro léka�e byly po zhodnocení výše uvedených kritérií vybrány následující pojiš�ovny:  

• Hromadné pojišt�ní �eské léka�ské komory;   
• �eská pojiš�ovna, a. s. (dále jen „�P“) 

I pro léka�e byly zvoleny shodné pojiš�ovny jako pro advokáta. Alternativou �P ješt� byla 
nabízející se PVZP, ovšem, zde byl problém s nedostatkem základních dat pot�ebných ke 
zhodnocení krytí rizik. V p�íloze 4. této práce je sestavena tabulka, která zobrazuje parametry 
profesního pojišt�ní pro léka�e. 

IT specialista 
Pro IT specialisty bylo zapot�ebí, pro získání podrobn�jších informací, stanovit p�esn�jší 
kritéria potenciálního výkonu. Bez t�chto informací nebyly vybrané pojiš�ovny schopny 
poskytnout základní informace. Informace byly �erpány jak z internetových zdroj�
p�íslušných pojiš�oven, tak ze zákaznických linek, protože informace na daných webových 
zdrojích jsou nedostate�né. Pro IT specialistu byly stanoveny tyto základní informace: OSV�, 
dobrovolné pojišt�ní profesní odpov�dnosti, hlavní �innost IT správa, obrat 2 mil. K�, limit 
pln�ní 2 mil., spoluú�ast 5 000 K�. Následn� byly, po zhodnocení výše uvedených kritérií, 
vybrány následující pojiš�ovny:  

• Allianz;   
• �SOBP.  

U IT podnikatele je vý�et možných pojistitel� nejnižší. AIG a UNIQA byly zamítnuty 
z d�vodu absence pobo�ky v okresním m�st�, z hlediska p�ípadn� nutné osobní návšt�vy. 
Založení online tohoto pojišt�ní není možné, tudíž u t�chto pojistitel� nebyla dodržena 
dostupnost. V tomto p�ípad� nebyla zvolena �P, ale zbylé Allianz a �SOBP by dle call centra 
mohl nastat problém s individuálním pojišt�ním IT specialist� a nebyl zde zjevný zájem  
o možné založení. V p�íloze 5. této práce je sestavena tabulka, která zobrazuje parametry 
dobrovolného profesního pojišt�ní pro IT specialistu.  

Ú�etní  
Pro IT ú�etní bylo op�t zapot�ebí, pro získání podrobn�jších informací, stanovit p�esn�jší 
kritéria potenciálního výkonu. Bez t�chto informací nebyly vybrané pojiš�ovny schopny 
poskytnout základní informace. Informace byly �erpány jak z internetových zdroj�
p�íslušných pojiš�oven, tak ze zákaznických linek, protože informace na daných webových 
zdrojích jsou nedostate�né. Pro ú�etní byly stanoveny tyto základní informace: OSV�, 
dobrovolné pojišt�ní profesní odpov�dnosti, hlavní �innost zpracování ú�etnictví firem, obrat 
2 mil. K�, limit pln�ní 2 mil., spoluú�ast 5 000 K�. 
Následn� byly, po zhodnocení výše uvedených kritérií, vybrány následující pojiš�ovny:  

• Allianz; 
• �SOBP.  

I u ú�etní prob�hla první selekce možných pojistitel� z hlediska dostupnosti pobo�ky, �ímž 
byly zamítnuty pojiš�ovny: MAXIMA, SLAVIA a TRIGLAV. SLAVIA sice má 80 
obchodních míst, ovšem prost�ednictvím OSV� zam�stnanc�, kte�í odmítli podat informace 
bez jiného zám�ru v podob� sjednání smlouvy �i p�edání jejich kontaktu na okolí 
výzkumníka. Dále byla zamítnuta i �PP z d�vodu nižšího krytí po�tu rizik. U zbylých 
pojistitel� se již jednalo o drobné nuance v zadaných kritériích, ovšem výrazn�jší rozdíl byl 
shledán v orienta�ní výši pojistného, kdy nap�. u �P byla orienta�ní výše stanovena až na 
22 000 K�. V p�íloze 6. této práce je sestavena tabulka, která zobrazuje parametry 
dobrovolného profesního pojišt�ní pro ú�etní.  



29 

3.4 Výstupy z komparace  

Výše byla provedena komparace pojišt�ní u profesí, které dle zákona musejí mít 
sjednané pojišt�ní profesní odpov�dnosti, konkrétn� byly vybrány profese advokáta a léka�e. 
Dále byly vybrány profese, které toto pojišt�ní sjednávají dobrovoln�, konkrétn� byly 
vybrány profese IT specialisty a ú�etní. Následující tabulka p�edstavuje výstup z p�edstavení 
parametr� dle nastavených rizik. Tabulka obsahuje profese a vybranou pojiš�ovnu. 

Tabulka 12 Výstupy z komparace z hlediska stanovených rizik 
Profese  Zvolený pojistitel 

Profese s povinným pojišt�ním profesní odpov�dnosti 
Advokát  Hromadné pojišt�ní �AK 
Léka�  Hromadné pojišt�ní �LK 

Profese s dobrovolným pojišt�ním profesní odpov�dnosti 
IT specialista Allianz 
Ú�etní  Allianz 

Zdroj: vlastní výzkum  

Advokát 
I p�es vyšší pojistné (kde nár�st lze p�i�íst i �lenským p�ísp�vk�m) byla zvolená varianta 
prost�ednictvím komory optimáln�jší, p�edevším vlivem vyššího krytí rizik a možnosti 
sjednání i dalšího p�ipojišt�ní krytí rizik. Toto pojišt�ní kryje mimo shodných jako 
s komparovanou �P i nap�. zam�stnance advokáta, dále i porušení ochrany dat. Ostatní 
parametry jsou pom�rn� obdobné. Pokud by daný advokát necht�l vstoupit do Komory pak je 
i varianta �P pom�rn� optimální, a lze ji doporu�it.  Zohledn�na byla i dostupnost, která  
i p�es rozsah pobo�ek �P je dostupn�jší u Komory. U �P musí daný advokát vyhledat 
nejbližšího pracovníka �P, který ovšem pracuje jako OSV�, nelze toto pojišt�ní zpravidla 
sjednat na menších pobo�kách, kde jsou pouze zam�stnanci na hlavní pracovní pom�r, kte�í 
ovšem nesjednávají pojišt�ní podnikatel�.  

Léka�  
I u léka�e byla zvolena jako optimáln�jší varianta u p�íslušné Komory. Ovšem je nutné zmínit, 
že parametry jsou u obou pojiš�oven pom�rn� shodné, a to jak z pohledu limit�, spoluú�asti, 
územního rozsahu atd. �P nemá samoz�ejm� podmínku �lenství. Ovšem u �P je založení 
komplikovan�jší vlivem závislosti na �asu a dostupnosti OSV� pracovník� �P. Což je dle 
mého až absurdní, když �P disponuje tisíci pobo�kami, kde jsou stále zam�stnanci �P, kte�í 
ovšem podnikatele nepojiš�ují a odkazují tyto procesy na kompetence OSV� pracovník� �P. 
Pokud je sjednáváno pojišt�ní u OSV�, kte�í jsou odm��ovány pouze z provizí, tedy �ím 
vyšší pojistné, tím vyšší provize, lze pak polemizovat, zda vždy tyto zam�stnanci �P sestavují 
pojistku dle aktuálních pot�eb klient�. U �P je komplexn� problém získat pot�ebné informace. 
P�es centrální pobo�ku jsou firemní klienti odkazováni na jednotlivé OSV� zam�stnance, což 
p�edstavuje další telefonáty, neochotu o sd�lení informací a dále i nedostatek informací t�chto 
zam�stnanc� �P, kdy kontaktní telefonát probíhal v n�kolika opakování, než byly získány 
pot�ebné informace o tomto pojišt�ní. U �LK pojišt�ní jsou informace pom�rn� rozsáhlé  
a snadno dostupn� p�es webové rozhraní. I zde lze shrnout, že pojistné parametry jsou 
pom�rn� shodné. Diference lze nalézt p�edevším v rozsahu krytí rizik, což bylo pro zvolenou 
variantu klí�ové. U �LK kryje pojišt�ní nap�. újmy z úniku informací ze zdravotní 
dokumentace, dále újmy vlivem vadou výrobku (tedy v p�ípad� léka�� vadou nap�. p�ístroj�), 
újmy vzniklé nap�. na slepeckém psovi, náklady na nutné právní zastupování, retroaktivita 



30 

v základu až 3 roky zp�tn� (u �P za p�íplatek). �P ovšem nabízí i krytí proti živelným 
pohromám v základním nastavení pojistné smlouvy, ovšem toto riziko nebylo u léka�e 
primárn� stanoveno, tudíž s ním z hlediska komparace nebylo operováno.  

IT Specialista 
U IT specialisty je navržena pojiš�ovna Allianz a to díky více aspekt�m. U Allinaz lze snáze 
nalézt veškeré informace o pojišt�ní. Zam�stnanci disponovali i konkrétn�jšími informacemi 
o pojišt�ní. Má v základním nastavení širší územní platnost za nižší pojistné než komparovaná 
�SOB. Ani jedna analyzovaná pojiš�ovna nehradí �ist� finan�ní škody u IT specialist�, 
ovšem Allianz kryje i újmy vzniklé p�i vyu�ovacích aktivitách a dále i náklady p�i 
znovuz�izování p�ípadn� zni�ených doklad�, elektrických nosi�� atd., což je z pohledu 
stanovených rizik pro IT specialistu významné.  

Ú�etní  
U ú�etních byla zvolena varianta pojiš�ovny Allianz. Op�t bylo primárn� operováno 
z hlediska míry krytí rizik. Ovšem vlivem zna�né konkurence a boje o zákazníka jsou 
podmínky a rozsah krytí u pojistitel� pom�rn� obdobné. Allianz byla vybrána p�edevším 
z aspektu, že nevylu�uje krytí újmy vzniklý i z pochybení p�i zpracování ú�etních doklad�. 
Ovšem, dle pracovníka Allianz, nemusí být toto pochybení vždy kryto, záleží na šet�ení, ale 
možnost úhrady újmy je umožn�na. Není již výjimkou, že ú�etní školí �i vyu�ují, což je 
zohledn�no i u vybrané pojiš�ovny, která p�ípadn� kryje újmy p�i této aktivit� ú�etní. Dále je 
ošet�eno i riziko vzniku újmy na odložených v�cech v prostoru ú�etní kancelá�e. Ostatní 
aspekty jsou obdobné, ovšem vyšší míra rizik je p�ímo úm�rná i s vyšším pojistným.  



31 

Záv�r 

Cílem této práce byla komparace profesního pojišt�ní u vybraných profesí 
s následným doporu�ením pro vybrané pozice jak optimáln� pojistit svá rizika. Cíl práce byl 
spln�n.  
Aby byl cíl této práce spln�n, bylo nutné primárn� definovat základní teoretická východiska 
celé problematiky tak, aby následné pojmy a procesy byly vnímán z jednotného pohledu. 
Z této �ásti lze primárnou shrnout, že pojišt�ní profesní odpov�dnosti spadá do tzv. 
neživotního pojišt�ní, kdy význam tohoto pojišt�ní neustále nar�stá, a to jak díky r�stu 
podnikatel� v �R, tak i vlivem rozši�ování profesí, které toto pojišt�ní musejí mít sjednány. 
Toto pojišt�ní kryje jak újmy pojišt�ného, tak i újmy klient� a p�ípadn� i jejich rodinných 
p�íslušník�. Toto pojišt�ní se sjednává pro podnikatelské �innosti, které poskytují odborné 
služby. Podstatou je tedy získat ur�itou jistotu, a to jak na stran� pojišt�ného, tak na stran� klient�. 
Pokud vznikne újma vlivem pochybení daného pojišt�ného, ale i vlivem dalších aspekt�, jako 
poškození p�ístroj�, živelnou pohromou atd., pojiš�ovna nahradí vzniklou újmy, zpravidla se 
spoluú�astí daného podnikatele. Podnikatel tak má ur�itou jistotu, že možná újma nebude mít 
výrazný negativní dopad na jeho finan�ní situaci a jeho podnikatelskou aktivitu. 
V následné druhé �ásti byl již p�ímo spln�n cíl práce prost�ednictvím komparace a následné 
formulace doporu�ení optimální varianty pojišt�ní rizik vybraných profesí. Vybrané profese byly 
advokát a léka�, kte�í jsou zahrnuty v legislativ�, jako podnikatelé, kte�í musejí mít toto pojišt�ní 
sjednáno pro možný výkon jejich �innosti. Dále byly vybrány profese: ú�etní a IT specialista, což 
jsou profese, které nejsou povinny toto pojišt�ní mít sjednáno, a zakládají ho dobrovoln�.  
U uvedených profesí byly stanoveny možná rizika, která p�ípadn� významn� ovliv�ují jejich 
finan�ní situaci v p�ípad� vzniku újmy. Dále byly vybrány pojiš�ovny, které dané profesní 
pojišt�ní nabízejí, pro danou profesi. Pojiš�ovny byly dále vybrány z hlediska jejich podílu na 
trhu, dostupnosti dat a krytí rizik. Byla vybrána jak hromadná varianta tak i individuální. 
Z hlediska výstup� bylo doporu�eno u profesí s povinným pojišt�ním, zvolit hromadnou 
alternativu, která kryje více stanovených rizik. U profesí s dobrovolnou variantou tohoto pojišt�ní 
byla shodn� navržena individuální smlouva u pojiš�ovny Allianz, kdy rozhodující aspekt na 
zvolenou variantu pojiš�ovny byl p�edevším v mí�e krytých stanovených rizik. Dále bylo 
operováno i s dostupností informací a složitostí p�i založení pojišt�ní. 
Dále bylo doporu�eno nezam��ovat se pouze na výši pojistného, což je mnohdy klí�ový parametr, 
na který se podnikatelé zam��ují. Výše pojistného nezajistí maximální krytí rizik. Je tedy 
vhodn�jší zvolit i dražší variantu pojišt�ní, s tím že daný podnikatel bude maximáln� chrán�n 
proti možným škodám. Rozdíly v pojistném jsou v �ádu tisíci korun, což je z pohledu ro�ního 
pojistného pom�rn� zanedbatelný aspekt, oproti možné škod�, která m�že �init i miliony 
korun. Na �eském pojistném trhu aktuáln� p�sobí 16 pojiš�oven, které toto pojišt�ní nabízejí. 
Nebylo tedy reálné pokrýt komparaci všech pojiš�oven. Jako možnou návaznost na tuto práci 
lze navrhnout pokra�ovat v komparaci, nap�. v podob� realizovaných návrh� pojišt�ní 
profesní odpov�dnosti i pojiš�oven, s tím, že bude nutné disponovat s platným I�. Dále by 
byla možná efektivita pokra�ování této práce i v podob� analýzy pojistných událostí versus 
pojistná pln�ní u profesního pojišt�ní. Za možnou alternativu této práce lze navrhnout osobní 
návšt�vu u analyzovaných pojiš�oven s platným I� a následnou komparací získaných 
informací prost�ednictvím kontaktních center pojiš�oven a internetových zdroj� oproti 
písemným návrh�m z pojiš�oven.  
Z výstup� této práce lze tedy shrnout, že vývoj �eského pojistného trhu v posledních letech se 
vyzna�uje zvýšeným zájmem malých i st�edních podnikatel� o pojišt�ní jejich rizik. Tento 
zájem vyplývá p�edevším ze snahy zabezpe�it vlastní majetek proti p�ípadným chybným 
výstup�m podnikatelských �inností. Tento zám�r je podporován i pom�rn� vysokým 
výskytem vzniklých škod vyplívajících z �innosti podnikatel�. Efektivní p�ístup a i vlastní 
pochopení d�ležitosti pojišt�ní, m�že nejen optimalizovat nákladovost na možná objektivn�



32 

existující rizika v podnikatelském prost�edí, ale také m�že zabezpe�it rozvoj a fungování 
�eského podnikatelského trhu. Pokud nastanou mimo�ádné situace pak lze toto pojišt�ní 
slou�it jako stabilizátor ekonomické úrovn� daných podnikatel�.  
Významný p�edpoklad pro úsp�šné podnikání je mimo jiného i zvládání a vlastní p�ipravenost 
na možná rizika. Každý podnikatel musí operovat s jeho budoucím vývojem, což zahrnuje  
i analýzu, zda m�že dojít k napln�ní ur�itého rizika. Podnikatel, který pak usiluje o svoji 
dlouhodobou funk�nost, musí tato rizika nejen analyzovat, ale musí si také sestavit sv�j 
rizikový profil, který bude následn� prost�ednictvím pojišt�ní krýt. Celý tento proces zahrnuje 
identifikaci, zhodnocení a následné zvládání finan�ního krytí p�i výskytu rizika. Z obecného 
pohledu hrají rizika významnou roli v b�žném podnikatelském život� a ignorovat tento 
významný faktor, který m�že ur�ovat p�ežití podnikatele, je mírn� �e�eno velmi lehkomyslné. 
�lov�k si pojiš�uje auto, d�m �i byt, elektronická za�ízení atd. �innost, která mu tyto majetky 
umož�uje vlastnit, by tedy m�la být v prvotním zájmu, p�i cest� na pobo�ku pojistitele. 



Literatura 

Bibliografie 

Bulletin advokacie. Praha: �eská advokátní komora, 2010, 10/2010. 94 s. ISSN 1210-6348. 
CSACH, K., a kol. Profesijná zodpovednos�. Košice : Univerzita Pavla Jozefa Šafárika 
v Košiciach. 2011. 529 s. ISBN 978-80-7097-891-7. 
�EJKOVÁ, V., 	EZÁ�, F., ZUZ
ÁK, A. Pojišt�ní pro podnikatele. B�eclav : Moraviapress, 
1998. 212 s. ISBN 978-80-861-8113-4. 
DA
HEL, J. a kol. Pojistná teorie. 2. vyd. Praha : Professional Publishing, 2006. 334 s. 
ISBN - 80-86946-00-2. 
DVO	ÁK, J., ŠVESTKA, J., a kol. Ob�anské právo hmotné. 3. díl. Praha : Wolters Kluwer, 
2015. 228 s. ISBN 978-80-7478-325-8. 
FEETHAM, N., AMOS, R. A Guide to Insurance: Combining Governance, Compliance and 
Regulation. London : Spirasmus Press Ltd, 2012. 304 p. ISBN 978-1907444-46-3.
HRADEC, M., K	IVOHLÁVEK V., ZÁRYBNICKÁ, J. Pojišt�ní a pojiš�ovnictví. Praha : 
Vysoká škola finan�ní a správní, o. p. s., 2005. 216 s. ISBN 80-86754-48-0 . 
JÍLEK, J., SVOBODOVÁ, J. Ú�etnictví: Podle mezinárodních standard� ú�etního 
výkaznictví 2013. 3. vyd. Praha : Grada Publishing, a. s., 2013. 448 s. ISBN 978-80-247-
4710-1. 
KOERNER, D. Success from the Start: business participation for massage therapists. USA : 
Davis Commpany, 2013. 402 s.  ISBN 978-0-8036-2575-4. 
LOUŠA, F. Zákon o ú�etnictví v praxi. 5. vyd. Praha : Grada Publishing, a. s., 2011. 144 s. 
ISBN 978-80-247-3848-2. 
MAISNER, M., VANÍ�EK, Z. Odpov�dnost za obsah p�enosu v elektronických 
komunikacích. Praha : Wolters Kluwer, 2012. 148 s. ISBN 978-80-7357-964-7. 
MARTINOVI�OVÁ, D. Pojišt�ní podnikatelských subjekt�. Ostrava : Key Publishing, 2007. 
236 s. ISBN 978-80-87071-08-3. 
NEŠ�ÁKOVÁ, L. Zákoník práce 2014 v praxi – komplexní pr�vodce: Právní stav k 1. 1. 
2014. Praha : Grada Publishing, a. s., 2014. 296 s. ISBN 978-80-247-5124-5. 
NOVOTNÝ P., KOUKAL P., ZAHO	OVÁ E. Nový ob�anský zákoník: Náhrada škody. 
Praha : Grada Publishing, a. s., 2014. 144 s. ISBN 978-80-247-5165-8.
PELIKÁNOVÁ, I. Obchodní právo: 5 díl. Odpov�dnost. Praha : Wolters Kluwer, 2012. 356 
s. ISBN 978-80-7357-714-8. 
ŠVESTKA, J., DVO	ÁK, J., FIALA, J. a kol. Ob�anský zákoník – Komentá� Svazek VI 
(§2521 až 3081). Praha : Wolters Kluwer, 2014. 1516 s. ISBN 978-80-7478-630-3. 
VRŠANSKÝ, P., VALUCH, J., a kol. Medzinárodné právo verejné: Všeobecná �ás�. 1. vyd. 
Bratislava: Euródex, s. r. o., 2012. 416 s. ISBN 978-80-89447-71-8.  
VEBER, J., SRPOVÁ, J., a kol. Podnikání malé a st�ední firmy. 3. vyd. Praha : Grada 
Publishing, a. s., 2012. 336 s. ISBN 978-80-247-4520-6. 
ZÁRYBNICKÁ, J., SCHELLE, K. Pojišt�ní odpov�dnosti za škodu. 1. vyd. Ostrava : Key 
Publishing, 2010. 220 s. ISBN 978-80-7418-061-3.  

Internetové zdroje 

ALLIANZ. Odpov�dnost: Pojišt�ní odpov�dnosti. [online] Allianz © 2016 [cit. 2013-12-14]. 
Dostupné z WWW: http://www.allianz.cz/produkty/pro-firmy/majetek-a-
odpovednost/majetek-a-odpovednost_odpovednost.html
ALLRISK. Pojiš�ovací slovník. [online] Allrisk © 2016 [cit. 2004-08-23]. Dostupné z WWW: 
http://www.allrisk.cz/pojistovaci-slovnik.html?s=z



BENEŠ. Kauzální nexus. [online] 2015 [cit. 2015-04-23]. Dostupné z WWW: 
http://www.bcak.cz/slovnik-pravnich-pojmu/kauzalni-nexus/
BREJLOVÁ, I. Analýzy: Pojistné perli�ky se v menu pojiš�oven rozr�stají. [online] 2014 [cit. 
2014-07-04]. Dostupné z WWW: http://www.pojistenivpraxi.cz/pojistne-perlicky-se-v-menu-
pojistoven-rozrustaji/
BROKER. Obecn�. [online] 2014 [cit. 2006-04-13]. Dostupné z WWW: 
http://www.brokerteam.cz/historie-12
BUSINESS CENTER. Zákon �. 1/1993 Sb. - Ústava �eské republiky. [online] Havit © 1996 
– 2016 [cit. 2006-02-17]. Dostupné z WWW: 
http://business.center.cz/business/pravo/zakony/ustava-cr/hlava1.aspx
�AP. Statistické údaje 2009. [online] �AP © 2014, s. 19 [cit. 2010-01-26]. Dostupné 
z WWW: http://www.cap.cz/images/statisticke-udaje/vyvoj-pojisteno-trhu/2009-4.pdf
�AP. Statistické údaje dle metodiky �AP 1-12/2015. [online] �AP © 2014, s. 14 [cit. 2015-
01-26]. Dostupné z WWW: http://www.cap.cz/images/statisticke-udaje/vyvoj-pojisteno-
trhu/STAT-2015Q4-CAP-CZ-2016-01-26-WEB.pdf
�AP. Výro�ní zpráva 2014. [online] �AP © 2014, s. 92 [cit. 2015b-03-30]. Dostupné 
z WWW: http://www.cap.cz/images/o-nas/vyrocni-zpravy/2014.pdf
�AP. Seznam pojistitel�. [online] �AP © 2014 [cit. 2016-02-25]. Dostupné z WWW:  
http://www.cap.cz/pojistne-produkty/podle-druhu-produktu/pojisteni-podnikatelu/pojisteni-
vseobecne-odpovednosti-za-skody-zpusobene/pojprod-d0e1608
�AP. Sd�lení �AK o povinných platbách a pojistném. [online] �AP © 2014 [cit. 2015c-02-10]. 
Dostupné z WWW: http://www.cak.cz/scripts/detail.php?id=1391
�ECH, P. Náhrada škody podle nového ob�anského zákoníku. [online] Legal News 12/2013 
© 2013, s. 2 [cit. 2013-12-01]. Dostupné z WWW: 
http://www.glatzova.com/files/download/glatzova-newsletter-legal-news-nahrada-skody-dle-
noveho-obcanskeho-zakoniku.pdf
�SOB. Všeobecné pojistné podmínky: Pojišt�ní odpov�dnosti. [online] �SOB © 2014, 12 s. 
[cit. 2013-02-11]. Dostupné z WWW: 
https://www.csobpoj.cz/documents/10332/32934/VPP_ODO.pdf/5244064c-c7c8-4a2a-99ca-
04ed5d73102d
�SOB. Všeobecné pojistné podmínky: zvláštní �ást. [online] �SOB © 2014, 8 s. [cit. 2013b-
02-11]. Dostupné z WWW: 
http://www.csobpoj.cz/documents/10332/32946/10N2428+VPP+OPR+2014+n4_final_V-
souvislosti-s-poskytovanim-odbornych-sluzeb.pdf/75250c62-6ead-44a8-b8aa-ecab5d11bfdc
�SOB. Pojistná smlouva �. 8046114818. [online] �KA © 2014, 18 s. [cit. 2015-01-25]. 
Dostupné z WWW: 
https://webcache.googleusercontent.com/search?q=cache:D761XXxo5YIJ:https://www.cka.cz
/cs/media/prilohy_pojisteni/dodatek-c-2-k-ps-
8046114818.pdf+&cd=2&hl=cs&ct=clnk&gl=cz
EUROPA. P�íru�ka k provedení sm�rnice o službách. [online] Evropská spole�enství © 2007, 
60 s. [cit. 2008-02-28]. ISBN 978-92-79-05977-3. Dostupné z WWW: 
http://ec.europa.eu/internal_market/services/docs/services-dir/guides/handbook_cs.pdf
FINANCE. Pojiš�ovny se sídlem v �R. [online] Finance © 2016 [cit. 2015-06-15]. Dostupné 
z WWW: http://www.finance.cz/pojisteni/seznamy/pojistovny/
FINANCE. Kdo a pro� by m�l uzav�ít pojišt�ní profesní odpov�dnosti? [online] Finance © 
2016 [cit. 2011-05-26]. Dostupné z WWW: http://www.finance.cz/zpravy/finance/311256-
kdo-a-proc-by-mel-uzavrit-pojisteni-profesni-odpovednosti/
IC BROKER. Pojišt�ní profesní odpov�dnosti. [online] 2012 [cit. 2012-05-08]. Dostupné 
z WWW:http://www.icbroker.cz/new-page-2/pojisteni-odpovednosti/pojisteni-profesni-
odpovednosti.html  



INSIA. Pojišt�ní obecné odpov�dnosti. [online] 2015 [cit. 2010-12-02]. Dostupné z WWW: 
http://www.insia.cz/pojisteni-obecne-odpovednosti.html
KOOP. �eská léka�ská komora. [online] 2015 [cit. 2015-11-25]. Dostupné z WWW: 
http://www.koop.cz/pojistovna-kooperativa/spolupracujeme/ceska-lekarska-komora
MIKMEK, V. Bez pojišt�ní profesní odpov�dnosti se u n�kterých povolání neobejdete. 
[online] 2015 [cit. 2014-09-16]. Dostupné z WWW: 
http://blog.pojisteni.com/bez-pojisteni-profesni-odpovednosti-se-u-nekterych-povolani-
neobejdete-1572
MOLÍN, J. a V. KRÁLÍ�EK. Vybrané otázky profesní odpov�dnosti auditor�, da�ových 
poradc� a ú�etních. [online] 2010, s. 36 [cit. 2010-11-15]. Dostupné z WWW: 
http://www.kacr.cz/file/1817/9_2010.pdf
PITROVÁ, M., a kol. Principy organizace zájmových skupin v �R: právní p�edpisy a jejich 
zm�na v d�sledku procesu evropeizace. [online] 2016 [cit. 2007-04-01]. Dostupné z WWW: 
https://www.researchgate.net/publication/228677522_Principy_organizace_zajmovych_skupi
n_v_CR_pravni_predpisy_a_jejich_zmena_v_dusledku_procesu_evropeizace
POJIŠ�OVNA �S. EU na�ídila sjednotit ceny pojistek pro ob� pohlaví. Co vy na to? [online] 
2016 [cit. 2016-03-15]. Dostupné z WWW: https://www.pojistovnacs.cz/o-nas/aktuality/eu-
naridila-sjednotit-ceny-pojistek-pro-obe-pohlavi-co-vy-na-to/
PROFESNÍ ODPOV�DNOST. Profesní odpov�dnost. [online] 2008 [cit. 2011-08-16]. 
Dostupné z WWW: http://www.profesni-odpovednost.cz/index.php
PRÁVO. Prevence škod a odpov�dnost za škody. [online] 2016 [cit. 1998-01-06]. Dostupné 
z WWW: 
http://webcache.googleusercontent.com/search?q=cache:RwWNLy8XRVQJ:pravo.wz.cz/oph
/data/oph_2b.doc+&cd=1&hl=cs&ct=clnk&gl=cz
ROTTOVÁ, S. Kdo a pro� by m�l uzav�ít pojišt�ní profesní odpov�dnosti. [online] 2015 [cit. 
2011-05-26]. Dostupné z WWW: http://www.finance.cz/zpravy/finance/311256-kdo-a-proc-
by-mel-uzavrit-pojisteni-profesni-odpovednosti/
VACHTOVÁ, J. Pojišt�ní profesní odpov�dnosti a OSV�. [online] Vachtová Jitka © 2016 
[cit. 2013-11-10]. Dostupné z WWW: http://www.itcek.cz/article/show/214
VESECKÝ, Z. Co je to profesní asociace a v �em m�že podnikateli pomoci? Zjistili jsme.
[online] Podnikatel © 2007 - 2016 [cit. 2013-11-13]. Dostupné z WWW: 
http://www.podnikatel.cz/clanky/co-je-to-profesni-asociace-a-v-cem-muze-podnikateli-
pomoci-zjistili-jsme/
ZÁKONY CENTRUM. Nový ob�anský zákoník. [online] 2015 [cit. 2014-01-01]. Dostupné 
z WWW: http://zakony.centrum.cz/obcansky-zakonik-novy
ZÁKONY CENTRUM. Díl 1 – Náhrada majetkové a nemajetkové újmy. [online] 2015 [cit. 
2008-06-09]. Dostupné z WWW: http://zakony.centrum.cz/obcansky-zakonik-novy/cast-4-
hlava-3-dil-1
ZÁKONY CENTRUM. Hlava druhá – Odpov�dnost za škodu. [online] 2015 [cit. 2002-01-
02]. Dostupné z WWW: http://zakony.centrum.cz/obcansky-zakonik/cast-6-hlava-2
ZÁKONY PRO LIDI. P�edpis �. 277/2009 Sb. Zákon o pojiš�ovnictví. [online] AION CS © 
2010 - 2016 [cit. 2010-01-01]. Dostupné z WWW: http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2009-
277#cast1



Seznam p�íloh 

P�íloha 1 Vývoj neživotního pojišt�ní konkrétních pojiš�oven v �R   
od roku 2008 do 2015 (v tis. K�)………………………………………………………………………...I 
P�íloha 2 Vysv�tlení použitých zkratek pojiš�oven………………………………………….................II 
P�íloha 3 Komparace pojistných smluv u advokát�………………………………………… ………..III 
P�íloha 4 Komparace pojistných smluv u léka��……………………………………………. ………..IV 
P�íloha 5 Komparace pojistných smluv u IT specialist�…………………………………….................V 
P�íloha 6 Komparace pojistných smluv ú�etních………………………………………………...........VI 



I 

P�ílohy 

P�íloha 1 Vývoj neživotního pojišt�ní konkrétních pojiš�oven v �R od roku 2008 do 2015 (v tis. K�)  

Pojiš�ovna 

2008 2009 2014 2015 

NP 

celkem∗∗∗∗

PP 

celkem∗∗∗∗

∗∗∗∗

NP 

celkem∗∗∗∗

PP 

celkem∗∗∗∗

∗∗∗∗

NP 

celkem∗∗∗∗

PP 

celkem∗∗∗∗

∗∗∗∗

NP 

celkem∗∗∗∗

PP 

celkem∗∗∗∗

∗∗∗∗

�P 
26 329 

275 

4809 

482 

24 404 

219 

4931 52

1  

17 799  

464  

5170 

404 

18 063 

391 

5294 

689 

KOOP 
23 317 

946 

5282 

381 

23 295 

618 

5379 

135 

15 861 

501 

5169 

726 

16 295 

160  

5398 

697 

ALLIANZ 
7188 

103 

1713 

152 

7258 

095 

1788 

031 

7931 

291 

1887 

927 

8617 

877 

2035 

442 

�PP 
4025 

448 

598 630 4508 

228 

692 927 5119 

164 

1062 

708 

5531 

509 

1187 

478 

GP 
5979 28

2 

1735 41

8 

6328 

052 

1996 

491 

5198 54

4 

1699 

879 

5418 

102 

1737 

478 

�SOBP 
4063 

326 

974 006 4074 

016 

1020 

163 

4579 97

4  

1049 98

1 

4839 

957  

1102 

726 

UNIQA 
3198 

136 

832 327 3496 

886 

888 965 4303 

663 

1050 

802 

4571 

355 

1103 35

3  

CARDIF 
1277 

707 

- 1462 

094 

- 2006 61

7 

- 2031 29

0 

- 

AXA 
7 723 - 116 627 - 874 495 - 1006 08

3  

- 

SLAVIA 190 393 64 848 286 365 74 323 684 520 102 869 653 599 113 267 

WÜST 10 877 - 256 833 44 582 079 4 319 650 089 5 454 

HVP 387 302 156 437 529 761 171 728 584 330 219 864 556 905 192 620 

DIRECT 143 993 - 227 813 - 600 289 107 973 479 623 89 121 

�P 

ZDRAVÍ 

295 660 - 355 698 - 417 313 - 456 523 - 

ERV - - - - 373 597 46 448 428 898 44 747 

HDI 278 891 278 891 279 487 279 487 409 219 419 667 408 127 414 332 

PVZP 363 577 - 380 961 - 334 853 3 640 357 517 45 686 

D. A. S. 265 426 - 258 932 - 286 198 - 301 417 - 

KP 321 571 - 266 37 - 236 296 - 235 821 - 



II 

AXA – ŽP 60 501 - 68 266 - 120 565 - 190 570 - 

MAXIMA 175 564 171 243 207 938 196 222 199 293 186 742 162 941 75 000 

ERGO - - - - 117 663 - 115 919 - 

P�S 86 943 - 106 788 - 119 252 - 114 572 - 

METLIFE - - - - 116 132 - 102 278 - 

�KP 941 - 368 - 98 - 91 - 

TRIGLAV 709 485 35 665 712 481 38 339 - - - - 

∗ NP = Neživotní pojišt�ní, ∗∗ Podnikatelské pojišt�ní 

Zdroj: �AP (2010, s. 14); �AP (2015, s. 14) 

P�íloha 2 Vysv�tlení použitých zkratek pojiš�oven  

Zdroj: �AP (2015) 



III 

P�íloha 3 Komparace pojistných smluv u advokát�  
Parametr pojišt�ní �AK pojišt�ní �P 

Rozsah pojišt�ní  

Rozsah pojišt�ní se vztahuje na 
odpov�dnost za škodu zp�sobenou 
jinému v souvislosti s výkonem 
advokacie. Na povinnost 
pojišt�ného k náhrad� škody nebo 
jiné újmy, pokud tato vznikne v 
souvislosti s p�í�inou vzniku škody 
nebo jiné újmy pojišt�ného p�i 
výkonu advokacie dle �eského 
práva. Na povinnost pojišt�ného k 
náhrad� škody nebo jiné újmy, 
vzniklé na základ� p�í�iny škody 
nebo jiné újmy, k níž došlo v dob�
trvání pojišt�ní, tedy pokud p�í�inou 
škody nebo jiné újmy bylo konání 
nebo opomenutí pojišt�ného nebo 
protiprávní stav z doby trvání 
pojišt�ní. Na povinnost pojišt�ného 
k náhrad� škody nebo jiné újmy 
zp�sobenou nap�. advokátním 
koncipientem, zam�stnancem 
advokáta a zam�stnaného advokáta. 
Na povinnost pojišt�ného k náhrad�
škody nebo jiné újmy vyplývající 
z vlastnických a nájemních vztah�.  

V základním rozsahu pojišt�ní je 
pokryta
povinnost pojišt�ného nahradit
škodu �i újmu p�i ublížení na zdraví 
nebo usmrcení vzniklou jak p�i 
provozu kancelá�e, tak v souvislosti 
s výkonem profesní �innosti.  
Ochranu p�ed neoprávn�n�
uplat�ovanými právy.  
Úhradu náklad� �ízení o náhrad�
škody. 
Právní pomoc p�i �ešení škodné 
události. 
Rozsah pojišt�ní dle zákona pro 
advokáty. 

Pojistitel hradí  

Újmu vzniklou na zdraví, zvláš�
závažným ublížením na zdraví, 
usmrcením. Škodu na hmotné 
movité v�ci nebo objektu, v�etn�
škody finan�ní následné. �ist�
finan�ní škodu. Nemajetkovou újmu 
vzniklou porušením ochrany 
osobních údaj�. 

Újmu vzniklou  
• na zdraví (úraz a jiné poškození 

zdraví), 
• na v�ci (poškození, zni�ení nebo 

poh�ešování v�ci), 
• finan�ní (ve v�tšin� p�ípad�). 

Územní rozsah Evropa  Evropa  

P�ipojišt�ní  

Odpov�dnost za v�ci zam�stnanc� a 
návšt�vník� v limitu 1 mil. K� se 
spoluú�astí 10%, min. 1 000 max. 
10 000 K�.  
Na smluvní pokuty vlivem 
chybného poradenství v limitu 
100.000,- K�, se spoluú�astí 10%, 
min. 1 000 K� a max. 10 000 K�. 
Cena p�ipojišt�ní je 3 500 K�
ro�ního pojistného.  

Neposkytuje 

Princip pojišt�ní  Princip p�í�iny vzniku škody Princip p�í�iny vzniku škody. 

Pojistné  6 700 K�/rok  6 574 K�/rok  

Limit  5 000 000 K�  5 000 000 K�  

Spoluú�ast 
10%, min. 10 000 K� max. 50 000 
K�

Nelze zjistit ani p�es kontaktní 
centrum 841114114, ani p�es 
pobo�ku �P, kde byla odhadnuta 



IV 

spoluú�ast na 10%. Pro p�esné 
zjišt�ní by musel být zpracován 
návrh smlouvy s platným I�, kterým 
nedisponuji. 

Podmínka 
Zápis do �AK (s tím spojené 
poplatky za zápis a �lenství ve výši 
8 500 K�)  

Výše pojistného dle obratu, v tomto 
p�ípad� kalkulováno s obratem 2 – 4 
mil.  

Zdroj: vlastní výzkum, �AK (2015), dále z informací p�i osobní návšt�v� pobo�ky �P

P�íloha 4 Komparace pojistných smluv u léka��  
Parametr pojišt�ní �LK pojišt�ní �P 

Rozsah pojišt�ní 

Nemajetková újma ublížením na 
zdraví nebo usmrcením 
poškozenému nebo osobám jemu 
blízkým do plné výše základního 
limitu. 
Jiné nemajetkové újmy než jsou 
uvedeny výše, v�etn� nedbalostního 
úniku dat ze zdravotní 
dokumentace. 
Újmu vzniklou vlivem vady 
výrobku.  
Újmy vzniklé z odpov�dnosti léka�e 
za �isté finan�ní škody vzniklé 
chybou léka�e (p�i p�edpisu 
zdravotní pom�cky nebo prost�edku, 
p�i posouzení zdravotního stavu 
pacienta nebo p�i posouzení vlivu 
výkonu práce, služeb, povolání �i 
jiných �inností na zdravotní stav 
pacienta v rámci posudkové pé�e, 
odpov�dnost za újmu zp�sobenou 
p�enosem viru HIV). 
Krytí újmy z odpov�dnosti za 
zp�sobení zavle�ení nebo 
rozší�ením nakažlivé choroby. 
Retroaktivita až 3 roky zp�tn� (i p�i 
p�echodu z jiné pojiš�ovny).
Újmy ze zni�ení, poškození �i ztráty 
v�cí. 
Újmy na zví�atech. Náklady na 
zdravotní pé�i v p�ípad� pochybení 
léka�e. Náklady na nutné právní 
zastupování. 

Pojišt�ní kryje újmy z odpov�dnosti 
dle daného zákona. 
Újmy v d�sledku zanedbání 
povinností léka�em, kryje i p�ípady 
bez ohledu na zavin�ní (objektivní 
odpov�dnost léka�e), �eší riziko 
rozší�ení nakažlivé choroby. Újmy 
vzniklé na v�cech pacient� a škody 
na odložených v�cech (odcizení �i 
poškození kabát� v �ekárn� a 
podobn�). Dále újmy vzniklé na 
zdraví a v�cech t�etích osob pád 
sn�hu �i rampouch� z budovy 
zdravotnického za�ízení na 
zaparkovaná vozidla �i kolemjdoucí 
osoby

Pojistitel hradí  
Jakékoliv neúmyslné pochybení 
léka�e, by� by šlo o závažnou 
odbornou chybu. 

Neúmyslné pochybení léka�e v�etn�
živelných p�í�in vzniku újmy. 

Územní rozsah �eská republika �eská republika 

P�ipojišt�ní  

P�ipojišt�ní na pojišt�ní v�cí p�i 
p�eprav�.  
P�ipojišt�ní na v�ci �i majetek.  

Pojišt�ní movitého a nemovitého 
majetku vybavení a ostatního 
majetku ordinací a živelní pojišt�ní 
pronajatých prostor. 
Pojišt�ní elektronických za�ízení, 



V 

které zahrnuje pojišt�ní pro p�ípady 
poruchy elektrických nebo 
elektronických za�ízení, která jsou 
v ordinaci používána a na jejichž 
bezvadné funkci je práce léka�e 
závislá 

Pojistné  
Dle oboru léka�e od 1 680 (nap�. 
psycholog) – 5 780 K�/rok (nap�. 
léka� záchranné služby) 

Dle informací z pobo�ky v rozmezí 

2 200 – 5 400 K� základní varianta.  

Limit  

20 000 000 K� na nemajetkové 
újmy,  
5 000 000 K� na jiné nemajetkové 
újmy (únik dat z dokumentace),  
500 000 K� na újmy z odpov�dnosti 
– posudková pé�e,  
2 000 000 K� na odpov�dnost p�i 
újm� vlivem p�enosu HIV, 
2 000 000 K� na rozší�ení �i 
zavle�ení choroby, 

20 000 000 K�  

Spoluú�ast 

Újmy ze zni�ení, poškození �i ztráty 
v�cí spoluú�ast 2 500 K�. 
Zbylé újmy 1 000 – 20 000 K� daný 
léka� si m�že zvolit. Od toho se 
zm�ní i pojistné.

10 – 30%  

Podmínka 

�lenství v �LK (s tím spojené 
poplatky za zápis 50 K� a �lenství 
v max. výši 2 930 K�)  
Léka� si m�že sám v rámci tohoto 
pojišt�ní zvolit rozsah pojišt�ní, 
spoluú�ast a limit pln�ní.  

- 

Zdroj: vlastní výzkum, KOOP (2015), dále z informací z KOOP zákaznické linky; �P (2015) a 
z informací p�i osobní návšt�v� pobo�ky �P

P�íloha 5 Komparace pojistných smluv u IT specialist�  
Parametr pojišt�ní Allianz �SOB 

Rozsah pojišt�ní 

Újma vzniklá poškozenému vlivem 
poskytnuté odborné �innosti, v�etn�
újmy na jm�ní, která nevyplývá z 
ublížení na zdraví, z usmrcení nebo 
ze skute�né škody na v�ci (tzv. 
�istou finan�ní škodu). Pro ú�ely 
tohoto pojišt�ní se za �istou finan�ní 
škodu považuje i škoda na datech 
uložených v elektronických nosi�ích 
nebo p�enášených elektronickými 
prost�edky. 
Škody nebo újmy zp�sobené 
výkonem vlastnických práv 
pojišt�ného k pozemku, budov�
nebo jednotce, pokud slouží k 
výkonu pojišt�né �innosti. 
Újmy vzniklé na pronajaté 
nemovitosti.  

Pojišt�ní pokrývá obecnou 
odpov�dnost z provozu IT �innosti 
(kancelá�e). 
Újmu na zdraví a život�, škodu na 
majetku vzniklou v souvislosti 
s výkonem IT služeb �i provozem 
kancelá�e. 
U tohoto pojišt�ní je vyjmuta 
náhrada újmy ve form� finan�ní 
škody.  
Újmy zp�sobené v rámci 
podnikatelské �innosti �i i vadným 
výrobkem. Újmy zp�sobené t�etím 
osobám na zdraví a život�, 
zni�ením, poškozením nebo 
poh�ešováním v�ci. 
Újmy na v�cech p�evzatých nebo 
užívaných a regresní nároky 



VI 

Škody nebo újmy zp�sobené p�i 
praktickém vyu�ování. Újmy 
zp�sobené na odložených �i 
vnesených v�cech zákazník�. 
Náklady související se 
znovupo�ízením doklad�, listin a 
datových nosi��. 

zdravotních pojiš�oven. 

Pojistitel hradí  

Neúmyslné újmy vzniklé z odborné 
�innosti poskytování IT služeb a IT 
produkt�. 
Újmy na zdraví, usmrcením i na 
v�ci a jiné majetkové újmy, v�etn�
škod na pronajatých nemovitostech 
a regres� zdravotních pojiš�oven 
bez možnosti �ist� finan�ních škod. 

Pouze obecnou odpov�dnost bez 
finan�ních škod.  
Neúmyslné újmy vzniklé z odborné 
�innosti poskytování IT služeb. 

Územní rozsah �eská a Slovenská republika �eská republika 

Pojistné  P�ibližn� 3 200 K� – pro uvedený 
modelový p�íklad.  

P�ibližn� 5 800 K� – pro uvedený 
modelový p�íklad. 

Limit  

Max. 1 000 000 K� na újmy.  
Max 10 000 K� na v�ci 
zam�stnanc�  
Max. 100 000 na odložené �i 
vnesené v�ci a na náklady se 
znovupo�ízením datových nosi��
atd. 

Max 1 000 000 K�

Spoluú�ast Min. 5 000 K� Min. 5 000 K�

Zdroj: vlastní výzkum, ALLIANZ (2013); Allianz ze zákaznické linky; �SOB (2013) a z informací 
�SOB ze zákaznické linky

P�íloha 6 Komparace pojistných smluv ú�etních  
Parametr pojišt�ní Allianz �SOB 

Rozsah pojišt�ní 

Újma z �inností ú�etních poradc�, 
vedením ú�etnictví a vedením 
da�ové evidence, podle platných 
právních p�edpis�. 
Dále i jiná újma na jm�ní, která 
nevyplývá z ublížení na zdraví, z 
usmrcení nebo ze skute�né škody na 
v�ci (tzv. �istou finan�ní škodu). 
Dále újmy na jm�ní vyplývající z 
pokut, penále a správních sankcí 
uložených nebo uplat�ovaných 
orgány státní správy, pokud byly 
uloženy subjektu. 
Pro ú�ely tohoto pojišt�ní se za 
�istou finan�ní škodu považuje i 
škoda na datech uložených v 
elektronických nosi�ích nebo 
p�enášených elektronickými 
prost�edky. 
Škody nebo újmy zp�sobené 
výkonem vlastnických práv 

Pojišt�ní pokrývá obecnou 
odpov�dnost z provozu ú�etní 
kancelá�e.
Újmu na zdraví a život�, škodu na 
majetku vzniklou v souvislosti 
s výkonem ú�etní �i provozem 
kancelá�e. 
U tohoto pojišt�ní je �áste�n�
vyjmuta náhrada újmy ve form�
finan�ní škody nap�. p�i chybn�
zpracovaném ú�etním dokladu.  
Újmy v podob� regresní náhrady 
dávek nemocenského pojišt�ní. 
Újmu zp�sobenou zdravotní 
pojiš�ovn� vynaložením náklad� na 
p�ípadné lé�ení poškozeného.  
Újma zp�sobená na movitých 
v�cech, které nejsou ve vlastnictví 
pojišt�ného, byly však pojišt�nému 
zap�j�eny nebo je užívá z jiného 
právního d�vodu, dále na v�cech, 



VII 

pojišt�ného k pozemku, budov�
nebo jednotce, pokud slouží k 
výkonu pojišt�né �innosti. 
Újmy vzniklé na pronajaté 
nemovitosti.  
Škody nebo újmy zp�sobené p�i 
praktickém vyu�ování. Újmy 
zp�sobené na odložených �i 
vnesených v�cech zákazník�. 
Náklady související se 
znovupo�ízením doklad�, listin a 
datových nosi��. 

které pojišt�ný p�evzal za ú�elem 
provedení objednané �innosti. 
Újmy vyplývající z vlastnictví, 
držby nebo jiného oprávn�ného 
užívání nemovitostí sloužících k 
výkonu �innosti. 

Pojistitel hradí  
Neúmyslné újmy vzniklé z odborné 
�innosti poskytování ú�etních 
služeb. 

Neúmyslné újmy vzniklé z odborné 
�innosti poskytování ú�etních 
služeb. 

Územní rozsah �eská republika �eská republika 

Pojistné  P�ibližn� 15 000 K� – pro uvedený 
modelový p�íklad.  

P�ibližn� 11 000 K� – pro uvedený 
modelový p�íklad. 

Limit  

Max. 1 000 000 K� na újmy.  
Max 10 000 K� na v�ci 
zam�stnanc�  
Max. 100 000 na odložené �i 
vnesené v�ci a na náklady se 
znovupo�ízením doklad�. 

Max. 1 000 000 K�.  

Spoluú�ast Min. 5.000 K� Min. 5 000 K�

Zdroj: vlastní výzkum, ALLIANZ (2013), Allianz ze zákaznické linky; �SOB (2013b) a z informací 
�SOB ze zákaznické linky


